
Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   1 
 

 

 
Oznámení  záměru podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování 

vlivů  na životní prostředí v rozsahu přílohy č.4  
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 

Prodejna potravin LIDL   
Brněnská ulice, Hradec Králové 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Odpovědný řešitel Datum  15. února   2002 
Ing. Karel Kolář  
Vackova 383 Osvědčení o odborné způsobilosti
463 13 Liberec č.j. : 18522/1806/OPVŽP/95 
Tel./ fax.: 048 / 51 347 24 ze dne : 27.2.1996 

 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   2 
 

OBSAH 
 
Úvod .................................................................................................…………  5  
 
Část A   Základní údaje .........................................................……………  6 
A.1. Obchodní firma.........................................................………………   6 
A.2. IČ.........................................................……………………………..  6 
A.3. Sídlo.........................................................…………………………..  6 
A.4.  Jméno, příjmení, bydliště a telefon oprávněného  
 zástupce oznamovatele..................................................……………  6 
 
Část B Údaje o záměru ........................................................…………….  7
  
 
B.I.   Základní údaje .............................................................…………..  7  
B.I.1.  Název záměru..................................................................…………..  7 
B.I.2.  Kapacita (rozsah) záměru.........................................................……..  7 
B.I.3.  Umístění záměru..................................................………………..….  7 
B.I.4.  Charakter záměru a možnost kumulace s jinými záměry..........……….   7 
B.I.5. Zdůvodnění potřeby záměru a jeho umístění, včetně přehledu  

zvažovaných variant  a hlavních důvodů pro jejich výběr,  
 resp. odmítnutí...........................................................…..……….….   7 
B.I.6. Popis technického a technologického řešení záměru....….........……….   8 
B.I.7. Předpokládaný termín zahájení realizace záměru a jeho dokončení……  10 
B.I.8. Výčet dotčených územně samosprávných celků………………………..  10 
 
B.II.   Údaje o vstupech  ...............................................................……..  11  
B.II.1. Půda.............................................................................……………  11 
B.II.2.   Voda  .....................................................................……………….  13 
B.II.3.   Ostatní surovinové zdroje  ...............................................…………   14 
B.II.4.  Nároky na dopravní  a jinou infrastrukturu..........................…………  15 
 
B.III.  Údaje o výstupech..............................………………………..……  16 
B.III.1. Ovzduší.............................................................................………..  16 
B.III.2. Odpadní vody.............................................................................….  19 
B.III.3. Odpady.............................................................................………..  22 
B.III.4. Ostatní výstupy..........................................................................…. 24 
B.III.5. Doplňující údaje.......................................................................….. 25 
 
Část C  Údaje o stavu životního prostředí v dotčeném území.............…... 26
  
C.I.   Výčet nejzávažnějších environmentálních  rizik dotčeného území......… 26 
 
C.II.   Charakteristika současného stavu životního prostředí  
 v dotčeném území……………………………………………………… 27 
 
C.III.  Celkové zhodnocení kvality životního prostředí v dotčeném území  
 z hlediska jeho únosného zatížení.......……………………………...…. 31
  

 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   3 
 

 
ČÁST D Komplexní popis předpokládaných vlivů na životní prostředí a   
 odhad jejich významnosti.............……………………………………. 32    
 
D.I.   Charakteristika předpokládaných vlivů záměru na  obyvatelstvo  
 a životní prostředí a hodnocení jejich velikosti a významnosti...........……. 32  
D.I.1.   Vlivy na obyvatelstvo.............……………………………………………. 32 
D.I.2.   Vliv na ovzduší a klima.............……………………………………...…... 33 
D.I.3.   Vliv na hlukovou situaci a event. další fyzikální a biologické charakteristiky 34 
D.I.4.   Vliv na povrchové a podzemní vody.............………………………………. 35 
D.I.5.   Vliv na půdu.............….…………………………………………………… 36 
D.I.6.  Vliv na horninové prostředí a nerostné zdroje.............……………………... 36 
D.I.7.   Vliv na faunu a flóru a ekosystémy.............…………………………….….. 37 
D.I.8.   Vlivy na krajinu.............……………………………………………………. 38 
D.I.9.  Vlivy na hmotný majetek a kulturní památky..................................………….. 38
  
D.II.  Komplexní charakteristika vlivů záměru na životní prostředí  
 z hlediska jejich velikosti a významnosti a možnosti přeshraničních vlivů..... 38  
 
D.III.   Charakteristika enviromentálních rizik při možných haváriích  
 a nestandardních stavech......…………………………………………..…… 40   
D.IV.   Charakteristika opatření k prevenci, vyloučení, snížení, 
 popřípadě kompenzaci nepříznivých vlivů na životní prostředí......…………. 40  
 
D.V.   Charakteristika použitých metod prognózování  a výchozích  
 předpokladů při hodnocení vlivů......……………………………………….. 42                           
 
D.VI.   Charakteristika nedostatků ve znalostech a neurčitosti, které se vyskytly  
 při zpracování dokumentace......……………………………………………. 44
  
 
ČÁST E   Porovnání variant řešení záměru......……………………….……….. 44 
 
ČÁST F   Závěr......…………………………………………………………………. 45 
 
ČÁST G   Všeobecně srozumitelné shrnutí netechnického charakteru ......… 46 
 
ČÁST H   Přílohy......………………………………………………………………. 48 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   4 
 

SEZNAM SAMOSTATNÝCH PŘÍLOH: 
 
Příloha č.1: Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 

dokumentace, č.j.: 38731/01/HA/VK/Š 
Příloha č.2: Rozptylová studie 
Příloha č.3: Hluková studie 
Příloha č.4: Odborný posudek  - botanika 
Příloha č.5: Odborný posudek - zoologie 
Příloha č.6: Geometrický plán   pro rozdělení pozemku 
Příloha č.7 Výkaz dosavadního a nového stavu údajů katastru nemovitostí 
Příloha č.8 Výsledky sčítání dopravy z roku 2000, silniční úsek 5 – 456 a vysvětlivky ke 

sčítání dopravy 
Příloha č.9 Plná moc oprávněného zástupce oznamovatele 
 
 SEZNAM OBRAZOVÝCH PŘÍLOH: 
 
Příloha č.10: Fotodokumentace  - pohled na zájmovou lokalitu (stav leden 2002) 
Příloha č.11: Výřez mapy Hradce Králové se zákresem prodejny a budoucí bytové zóny 

Plachta - jih 
 
 
SEZNAM VÝKRESOVÉ  ČÁSTI: 
 
Výkres č.1: Situace – prodejna potravin LIDL,  parkoviště a napojení nové místní 

komunikace Palachova na Brněnskou ulici, Hradec Králové 
Výkres č.2: Půdorys  - LIDL – Prodejna potravin 1200 m2 
Výkres č.3: Pohledy  - LIDL – Prodejna potravin 1200 m2, pohledy – vstup + boční 1 
Výkres č.4: Pohledy  - LIDL – Prodejna potravin 1200 m2, pohledy – zásobování + boční 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   5 
 

ÚVOD 
 

Podle schváleného územního plánu města Hradec Králové je prostor lokality, 
označovaný jako Plachta, vyhrazen pro stavby občanské vybavenosti a obytnou zástavbu. 
Tato lokalita se nachází v jihovýchodní části Hradce Králové, jižně od průmyslového areálu 
PETROF a  západně od křižovatky ulic Brněnská a Palachova. V listopadu roku 2001 byla 
zpracována dokumentace k územnímu řízení „Komunikace, kanalizace a vodovod Plachta-jih, 
Hradec Králové“. Dokumentaci vypracovala firma Atelier K – sdružení pro projektování 
dopravních staveb, Jižní 870, 500 72 Hradec Králové. Komunikační připojení výše uvedené 
lokality je projektováno na křižovatce ulic Brněnská a Palachova. Dále bude komunikace 
pokračovat kolem průmyslového areálu PETROF, kde v její střední části bude blok bytových 
domů Plachta – Jih s parkovišti pro osobní automobily.  V další fázi výstavby bude silnice 
prodloužena  severním směrem a napojena na ulice Na Brně a Čajkovského. Zde se bude 
nacházet oblast bytových a rodinných domů Plachta – sever.  

Doporučená postupná realizace stavby je od západu, tj. od křižovatky ulic Brněnská a 
Palachova.  V její nejzápadnější části, v samé blízkosti silnice I. třídy I/35 – E442 plánuje 
společnost LIDL Česká republika v.o.s. výstavbu prodejny potravin s parkovištěm. 
K prodejně bude náležet parkoviště s kapacitou 152 stání pro osobní automobily. Celková 
plocha pozemku je 8653 m2.  
 

Podle přílohy č.1 k zákonu č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a 
změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), je 
záměr realizace výše uvedené prodejny potravin s parkovištěm zařazen do KATEGORIE II 
(záměry vyžadující zjišťovací řízení). Záměr je začleněn do bodu 10.6 „Průmyslové zóny a 
obchodní zóny včetně nákupních středisek o celkové výměře nad 3000 m2 zastavěné plochy; 
areály parkovišť nebo garáží se zastavěnou plochou nad 1000 m2“. Příslušný správní orgán je 
orgán kraje.  Prodejna potravin LIDL  má zastavěnou plochu 1560 m2, komunikace a 
parkoviště mají zastavěnou plochu 5242 m2, zelené plochy mají rozlohu 1851 m2.  

 
 

. 
 
 
Oznámení záměru  podle § 6 zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů  na životní prostředí 
a o změně některých souvisejících zákonů záměru  „Prodejna potravin LIDL, Brněnská ulice, 
Hradec Králové“. Je určena  pro účely zjišťovacího řízení podle § 7 zákona č.100/2001 Sb.  
 
Oznámení záměru je zpracováno v rozsahu přílohy č. 4 (Dokumentace) zákona 
č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí.   
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   6 
 

 
ČÁST  A. ÚDAJE  O  OZNAMOVATELI 
 
A.1   Obchodní firma  
  

LIDL Česká republika v.o.s.  
 

A.2   IČ 
 
 IČO: 26178541 
  
A.3 Sídlo (bydliště)  
  

LIDL Česká republika v.o.s. , K Hájům 1233/2, 155 00 Praha 5 
 

 
A.4 Jméno, přijmení, bydliště a telefon oprávněného zástupce oznamovatele 
  

Duha Liberec s.r.o. se sídlem  Pod Ještědem 287, 460 08 Liberec 19, 
zastoupená Ing. Jiřím Ježkem jednatelem,  
 
Tel/fax 048/2771200 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   7 
 

ČÁST  B.  
 

ÚDAJE O ZÁMĚRU 
 

B.I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE 
 

B.I.1. NÁZEV ZÁMĚRU 
 
Prodejna potravin LIDL, Brněnská ulice, Hradec Králové  
 
B.I.2. KAPACITA (ROZSAH) ZÁMĚRU 
 
Plocha parkoviště pro 152 osobních automobilů včetně komunikací - cca 5242 m2. 
Prodejní  plocha objektu potravin - 1200 m2, zastavěná plocha objektu potravin cca - 1560 m2. 
Plocha zeleně - 1851 m2. 
Celková plocha pozemku  - 8653 m2. 
 
 
B.I.3. UMÍSTĚNÍ ZÁMĚRU 
 

Kraj:    Královehradecký kraj 
Obec:    Hradec Králové 

 Katastrální území: Nový Hradec Králové 
 
 
B.I.4. CHARAKTER ZÁMĚRU A MOŽNOST KUMULACE S JINÝMI ZÁMĚRY 
 

Jedná se o stavbu nové prodejny potravin s parkovištěm pro osobní automobily, které 
bude sloužit zákazníkům prodejny. Současně s realizací této stavby bude probíhat první etapa 
výstavby nové místní komunikace včetně vodovodu a  kanalizace. Dále budou současně  
probíhat také výstavby nových chodníků a nové cyklostezky, které povedou kolem zájmového 
pozemku.  
 
 
B.I.5. ZDŮVODNĚNÍ POTŘEBY ZÁMĚRU A JEHO UMÍSTĚNÍ, VČETNĚ PŘEHLEDU 

ZVAŽOVANÝCH VARIANT A HLAVNÍCH DŮVODŮ PRO JEJICH VÝBĚR, RESP. 
ODMÍTNUTÍ 

 
Podle platného územního plánu města Hradce Králové a urbanistické studie lokality 

Na Plachtě je dotčený prostor určen pro stavby občanské vybavenosti.  Je zřejmé, že prostor 
bezprostředně sousedící s Brněnskou ulicí, kudy vede hlavní dopravní tah z Hradce Králové 
na Brno, nelze pro výstavbu obytných domů použít, neboť negativní dopad dopravy na této 
komunikaci by se výraznou měrou projevil v daném místě. Původně  se zde předpokládala 
výstavba autoservisu, projekt se však nerealizoval. Vzhledem k předpokládané návazné 
výstavbě bytových domů se projekt výstavby prodejny potravin menší prodejní plochy jeví 
pro tuto lokalitu jako vhodnější. Předpokládá se, že zde bude prováděn denní nákup potravin a 
základních potřeb. Parkoviště, které je součástí prodejny, odpovídá současnému trendu 
zvýšeného vývoje automobilové dopravy.  
    Umístění prodejny u silnice I. třídy dává možnost rychlým operativním nákupům 
potravin i pro obyvatele, kteří do Hradce Králové dojíždí například do zaměstnání se svými 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   8 
 

osobními vozy z okrajových jižních částí města a z okolních obcí. Případní zákazníci, kteří 
budou odbočovat z Brněnské ulice na parkoviště, nebudou svým provozem zvyšovat zatížení 
budoucí obytné zóny, neboť dle urbanistické studie budou nejbližší nové obytné stavby ve 
vzdálenosti cca 150 m východně  od zájmové lokality.  
 Z hlediska umístění byla zvažována pouze jedna lokalita, kterou má investor 
k dispozici. Jedná se o plochu jihovýchodně od křižovatky ulic Brněnská a Palachova. Bylo 
zvažováno uspořádání samotného obchodního areálu. Z možných variant se jeví jako 
nejvýhodnější varianta s umístěním objektu prodejny v jižní části zájmové plochy. Dojde tak 
k oddělení parkoviště a soukromých jižních pozemků. Zde se nacházejí obytné objekty a 
nesmí zde být překročeny limitní hodnoty ekvivalentní hladiny hluku pro denní a noční dobu 
z provozu prodejny a parkoviště. Objekt prodejny bude také tvořit protihlukovou clonu ve 
směru od světelné křižovatky ulic Brněnská a Palachova.  
 Řešení křižovatky s Brněnskou ulicí, prodloužení Palachovy ulice, vodovodu, 
kanalizace, chodníků  a cyklostezky podél zájmové lokality, umístění a urbanistické řešení 
prodejny potravin LIDL je již projednáno a odsouhlaseno Útvarem hlavního architekta 
Hradce Králové. 
  
 
 
B.I.6. POPIS TECHNICKÉHO A TECHNOLOGICKÉHO ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
 
Prodejna  potravin 

Prodejna bude provedena jako pravoúhlá budova s rozměry cca  65 x 25 m, přístavek 
pro zásobování bude mít rozměry 5,4 x 5,9 m. Výška římsy objektu bude 3,9 m  a výška 
hřebene sedlové střechy bude  8 m.  Vchod pro zákazníky je ze strany parkoviště. Sklad spolu 
s vedlejšími prostory je navržen na boční straně prodejny. Stěny objektu budou zděné 
s tepelnou izolací. Veškeré vnitřní stěny budou  provedeny jako nenosné. 
Sklon sedlové střechy  bude  mezi 18°- 22°. Zastřešení bude provedeno betonovými vlnovými 
taškami. Situace, pohledy a půdorys prodejny jsou uvedeny v příloze ve výkresové části 
(výkres č.1 až č.4). 

Odvodnění sedlové střechy bude řešeno vnějšími podřímsnými okapovými žlaby; 
dešťové svody budou v provedení s ochrannými košíky. Výlohy jsou umístěny na celé čelní 
straně prodejny a v poli fasády postranní stěny.  

Příjem zboží bude prováděn přes plně krytou rampu s rampovým stolem a sekčními 
vraty uvnitř a vně. Příjezd k zásobovací části je dimenzován v celém rozsahu pro celkovou 
váhu 38 t . Pro zásobovací  účely bude možno používat i kamióny.  

Navrhované barevné řešení je : vnější stěny -  lícové cihlové zdivo , sloupy a plocha 
soklů na fasádách a rampa – achátově šedá barva, profily výloh, oken, dveří a zárubní  - 
enciánově modrá barva, střecha - šedočerná. 

 
 Větrání – výměna vzduchu v prodejně 
Pro přívod vzduchu jsou použity 2 jednotky  umístěné nad podhledem, které budou nasávat 
venkovní vzduch ze střechy objektu přes filtr a směšovací komoru v jednotce. Výfuk vzduchu 
je veden přes čtyřstrannou výustku do prostoru prodejny. 
V zimním období bude vzduch pomocí směšovací komory cirkulován pro udržení  vnitřní 
prostorové teploty +20 oC dle ČSN 060210. 
Napojení na topné médium bude z prostoru krovu. Veškeré potrubní rozvody nad podhledem 
v prostoru krovu budou tepelně izolovány. Teplota vzduchu bude udržována přes ekvitermě 
regulovanou vodu z kotle s případným doregulováním směšovací klapkou. 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   9 
 

Technické parametry vstupních ventilátorů 
Qv = 2x 3.600 m3 /h, P = 2x 0,35 kW, 400 V, Qt  = 2x 26 kW, voda 80 / 60 oC  
La  = 60 dB /A/ 
 
K odvodu vzduchu z prostoru prodejny /v její zadní části / bude nad střechou umístěn 
nástřešní ventilátor s hlavicí  odsávající znehodnocený vzduch přes kruhový tlumič a 5 ks 
odsávacích mřížek. Ventilátor je navržen s tříotáčkovým motorem s přepínáním otáček 
v závislosti na poloze uzavírací klapky na směšovací komoře přívodní jednotky. Ventilátor 
bude vchodu současně s přívodními ventilátory. Tímto řešením bude zajištěno provětrání 
prostoru prodejny.  
 
Technické parametry výstupního ventilátoru 
Qv = 7.200 m3 / h, P = 1,15 / 0,66 / 0,2 kW, 400 V, 
La  = 60 dB /A/ 
 
Vytápění objektu bude provedeno kotlem na zemní plyn. 
Spotřeba plynu - (vytápění objektu ) - topné medium ZP: 
Plynový kotel  typ  Buderus G334 o výkonu 71 kW.  Předpokládaná spotřeba zemního plynu 
bude  (maximální hodnoty): 8,9 m3/hod,  145 m3/den a  14000m3/rok. 
 
Spotřeba elektrické energie  - (osvětlení, ventilace, mrazící a chladící zařízení atd. )  
Celkový instalovaný příkon  bude cca 82,8 kW. Maximální odebíraný výkon ze sítě bude cca 
50 kW.  
 
Parkoviště pro osobní automobily 

Parkoviště pro osobní automobily a jeho příjezdové a odjezdové cesty budou 
provedeny z betonové zámkové dlažby bez obruby. Pojezdové cesty budou vydlážděny 
zámkovou dlažbou pro těžké zatížení. Velikost parkovacího místa bude 2,50 m x 5,00 m. 
Celková projektovaná kapacita parkoviště bude 152 míst. Průjezdy mezi parkovacími řadami 
budou 6,50 m  - 7,00 m široké, příjezdy a odjezdy budou široké 9 m. Úřední a zákonné 
požadavky parkoviště pro tělesně postižené budou respektovány.  

Jednotlivá stání a pojezdové cesty na parkovišti budou barevně odlišeny. Plocha 
parkoviště bude barvy červené, oddělující pruhy mezi parkovišti budou černé a pojezdové 
komunikace budou šedé barvy.  Plocha parkoviště bude částečně ozeleněna stomořadím. 
Celková plocha pozemku je 8653 m2. Zastavěná plocha prodejny  LIDL bude 1560 m2, plocha 
určená pro ozelenění bude minimálně 1851 m2 a zpevněná plocha (plocha parkoviště a další 
zpevněné plochy) bude cca 5242 m2. 

Zelené plochy budou osázeny rostlinami, které budou specifikovány na základě 
požadavků magistrátu Hradce Králové  v dalším stupni projektové dokumentace. Předpokládá 
se ozelenění na údržbu nenáročnými rostlinami o výšce cca 30 cm. V případě použití 
zatravněných ploch bude trávník založen na urovnaném, uhrabaném terénu výsevem v dávce 
0.025 -0,03 kg/m2  travní směsí bez příměsi jetelovin. 
  V jednotlivých řadách parkovacích míst budou vysazeny stromy (např. javory nebo 
jilmy atd.). Předpokládá se výsadba cca 23 stromů.   

Parkoviště bude osvětleno výbojkami umístěnými na sloupech.  
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   10 
 

Související stavby   
 
Nová komunikace  
 Současně se stavbou parkoviště bude probíhat první etapa výstavby komunikace 
v Palachově ulici, která bude spojovat lokalitu Plachta - jih s Brněnskou ulicí. Bude zrušena 
panelová silnice, která částečně vede přes plochu budoucího parkoviště. Příjezd do obydlené 
části, jižně od plánovaného parkoviště bude umožněn po komunikaci, která bude vedena 
podél parkoviště ke křižovatce  ulic Na Plachtě a  Na cvičišti. Po úplném dokončení 
komunikace v Palachově ulici bude hlavní příjezdová trasa do této lokality křižovatka ulic Na 
Plachtě a Na cvičišti. Tudy také bude  veden příjezd zákazníků prodejny LIDL na  parkoviště 
pro zákazníky.  
 
 
 
 
 
B.I.7. PŘEDPOKLÁDANÝ TERMÍN ZAHÁJENÍ REALIZACE ZÁMĚRU A JEHO 

DOKONČENÍ 
 
 
Tabulka č. 1: Termín zahájení a dokončení stavby 

Termín zahájení a dokončení stavby 
Zahájení stavby VI/2002 
Dokončení stavby XII/2002 

 
 
 

B.I.8. VÝČET DOTČENÝCH ÚZEMNĚ SAMOSPRÁVNÝCH CELKŮ 
 
Kraj:   Královéhradecký 
Okres:  Hradec Králové 
Město:  Hradec Králové 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   11 
 

B.II. ÚDAJE O VSTUPECH 
 
B.II.1. PŮDA 
 
 
Prodejna potravin a parkoviště 

Stavba prodejny s parkovištěm je lokalizována jižně od  průmyslového areálu firmy 
PETROF v Hradci Králové na pozemku ocelkové ploše 8653 m2. Zastavěná plocha  prodejny 
a plocha budoucího parkoviště včetně obslužných komunikací je cca 6802 m2. Uvedená 
plocha je vedena v katastru nemovitostí  jako ostatní plocha.  

V současné době je tvořena navážkou s neudržovaným travním porostem, několika 
vzrostlými stromy a   náletovými dřevinami.  
 
Stavby související 

Jedná se o stavbu první části komunikace Palachova včetně chodníků, cyklostezky, 
vodovodu a kanalizace. Stavby  se budou nacházet na sousedících pozemcích, které lze 
charakterizovat stejně jako pozemek pro parkoviště. Jedná se o pozemky vedené v katastru 
nemovitostí jako ostatní plochy.  
 
 
Zábor půdy 

Pro realizaci navrhovaného záměru nebude nutné vyjmutí půdy ze zemědělského 
půdního fondu, protože dotčené pozemky  jsou vedeny  jako ostatní plocha.  
 
Tabulka č. 2: Seznam dotčených pozemků 

Parcelní číslo Druh pozemku 
890/1 Ostatní plocha 
942/41  Ostatní plocha 
942/142  Ostatní plocha 
942/143 Ostatní plocha 

 
Chráněné území 

Lokalita výstavby navrhované stavby nespadá do zvláště chráněného území ve smyslu 
§ 12, 13, 14  zákona č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny. To znamená, že neleží na 
území národního parku, chráněné krajinné oblasti, přírodního parku, národní přírodní 
rezervace, přírodní rezervace, národní přírodní památky, přírodní památky ani přechodně 
chráněné plochy. 
 Lokalita nespadá do oblastí stanovených vyhláškou MŽP č. 41/1992 Sb., kterou se 
vymezují oblasti vyžadující zvláštní ochranu ovzduší, ani nepodléhá ustanovení § 18 
o omezení činností v chráněném ložiskovém území dle zákona ČSR č. 44/1988 Sb., o ochraně  
a využití nerostného bohatství. Zájmový pozemek nepodléhá celoplošným ani lokálním 
ochranám dle  zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody, a požadavkům zákona č. 289/1995 
Sb., o lesích.   
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   12 
 

Ochranná pásma 
V prostoru stavby se nachází podzemní kabel 1 kV, který vede pod zájmovým 

pozemkem podél Brněnské ulice. Před započetím stavebních prací se  musí  provést přeložka 
kabelu.    

Dále se zde nachází  panelová  dočasná komunikace. Tato komunikace bude zrušena a 
provoz na ní bude převeden na obslužnou komunikaci, která povede kolem parkoviště na 
východní straně.  

Lokalita se nenachází v inundačním území vodního toku. 
 
Tabulka č. 3: Kategorizace a přehled ochranných pásem 

  Ochranné pásmo Výstavba Provoz 

Obytné zóny sídelních útvarů 1 1 
Průmyslových závodů 1 0 
Kulturních památek 0 0 
Chráněných částí přírody 0 0 
Hygienické ochrany vodních zdrojů 0 0 
Přírodních léčebných lázní 0 0 
Přírodních léčivých zdrojů 0 0 
Leteckého provozu 0 0 
Drah a metra 0 0 
Podzemních komunikací 0 0 
Pozemních komunikací 2 1 
Jaderně – energetických zařízení 0 0 
Radioaktivních zařízení 0 0 
Energetických stanic 1 0 
Vodovodu 1 0 
Ropovodu 0 0 
Plynovodu 1 0 
Telekomunikačního kabelu 0 0 
Zařízení pro rozvod tepla 0 0 
Rozvodu elektrické energie 1 0 
Kabelové televize 0 0 

 
 
Hodnocení: 0 – OP není dotčeno 
  1 – OP je dotčeno, avšak z hlediska ochrany životního prostředí není podstatné 

2 – OP je dotčeno, možný vliv na životní prostředí je možno zdokumentovat 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   13 
 

B.II.2. VODA 
 
 
a) Odběr vody v době výstavby  
 
Parkoviště, prodejna potravin LIDL a první část komunikace Palachova 
 
Sociální účely 

Pro stavební dělníky  -   bude se používat  mobilní sociální zařízení, které bude 
součástí staveniště prodejny potravin. Doplňování vody a likvidace odpadních vod bude 
zajišťovat  příslušná firma (např. TOI TOI,…).  Pro pitné účely se bude používat balená pitná 
voda. 
 
Provozní účely 

Jedná se o vodu, která bude použita pro čištění komunikací během stavby a pro 
stavební účely.  Voda pro čištění komunikací bude dovážena pomocí cisteren odborné firmy 
(např. Technické služby města Hradec Králové), které budou vodu čerpat ze svých zdrojů.  
V závěrečné fázi stavby, kdy bude dokončena vodovodní přípojka a kanalizace, se 
předpokládá odběr vody z veřejného rozvodu. 
 
Doba samotné výstavby parkoviště, prodejny LIDL a první části komunikace Palachova  je 
cca 6 měsíců (tj. 180 pracovních  dnů, dvousměnný pracovní režim).  
 
Tabulka č. 4: Očekávaný odběr vody v době výstavby 

Odběr vody v době výstavby [ m3 / den] [ m3/výstavbu] 
Sociální účely  0,111 20 
Provozní účely 2,777 500 
Celkem  2,888 520 

 
 
b) Odběr vody v  době provozu 

Pro odběr vody v době provozu je uvažováno pouze s požadavky nové prodejny 
potravin LIDL. Údržbu veřejné komunikace Palachova bude zajišťovat firma zajišťující 
údržbu komunikací na území města Hradce Králové. Údržba parkoviště bude řešena odbornou 
firmou na základě smluvních vztahů. 
Zdroj vody - veřejný rozvod. Odhad spotřeby je  proveden pro nepřetržitý provoz, který může 
teoreticky nastat. Noční provoz se nepředpokládá.   
 
Sociální účely 

Jedná se o vodu pro zaměstnance, kteří budou pracovat v nové prodejně potravin. 
Podle sdělení firmy LIDL se bude jednat o 8 zaměstnanců ve dvou směnách po 4 lidech.  
Předpokládaná spotřeba vody na jednoho zaměstnance je 120 litrů za směnu.  
 
Provozní účely 

Jedná se o vodu, která bude použita pro údržbu zeleně,   úklidové  a čistící činnosti. 
Spotřeba vody pro údržbu zeleně bude kolísat s ročním obdobím a podle použité technologie 
údržby. Pro údržbu zeleně lze také najmout specializovanou firmu, která veškerou činnost 
provádí vlastními prostředky a vodu pro zalévání čerpá z vlastních zdrojů. Stanovení 
organizačních a technologických podmínek údržby zeleně bude provedeno v dalším stupni 
projektové dokumentace.  



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   14 
 

Tabulka č. 5: Očekávaný odběr vody v době provozu – průměrné hodnoty   
          (cca 365 pracovních dnů v roce, 8 zaměstnanců, dvousměnný provoz) 

Odběr vody v době provozu Max [ m3/hod] Prům. [ m3/den] Prům. [ m3/rok] 

Sociální účely [ m3 ] 0,8 0,96 350,4 
Provozní účely [ m3 ] 0,1 0,1 36,5 
Celkem [ m3 ] 0,9 1,06 386,9 

 
 
Zdroj vody 

Hlavním zdrojem vody bude pitná voda z městského vodovodního řádu. Přípojka bude 
realizována v rámci výstavby vodovodu a kanalizace,  která je součástí výstavby první části 
komunikace Palachova.  
 

Potřeba požární vody pro prodejnu potravin LIDL  bude  cca 2,2 l/s při tlaku 0,2 MPa. 
Dodávka požární vody bude zajištěna z veřejného rozvodu pitné vody.  
 
 
 
B.II.3. OSTATNÍ SUROVINOVÉ ZDROJE 
 
Spotřeba zemního plynu: 
 
a) V době výstavby 

V době výstavby nebude spotřeba zemního plynu. 
 
b) V době provozu 

V době provozu bude  zemní plyn využíván pro vytápění objektu prodejny potravin.  
 
Tabulka č. 6: Očekávaná spotřeba zemního plynu 

Spotřeba zemního plynu  
(maximální hodnoty) 

[m3/hod] [m3/den] [m3/rok] 

Vytápění prodejny potravin LIDL  8,9 145 14000 

 
 
Spotřeba elektrické energie: 
 
a) V době výstavby 

V době výstavby bude odběr elektrické energie zajišťován ze staveništního rozvaděče. 
Elektrická energie bude využita pro osvětlení staveniště a pro  pracovní nářadí.  
 
Tabulka č. 7: Příkony elektrické energie  v době výstavby 

Příkony a spotřeby elektrické energie v době výstavby 
Instalovaný příkon celkem Pi [ kW ] 10 

Soudobost [%] 40 
Očekávané zatížení   [ kW] 4 

 
Očekávaná celková  spotřeba elektrické energie (180 pracovních dní, 16 hod denně):   
cca 11,5 MWh. 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   15 
 

b) V době provozu 
V době provozu bude elektrická energie použita pro osvětní parkoviště a pro účely 

prodejny LIDL. Osvětlení nové části ulice Palachova bude realizováno z měststkého okruhu 
pouličního osvětlení. Osvětlení parkoviště stejně tak potřeba elektrická energie pro provoz 
prodejny potravin bude zajišťováno z elektrorozvodu prodejny potravin. Napájení bude 
zajištěno z nízkonapěťových okruhů Východočeské energetiky a.s.  
 
 
Tabulka č. 8: Příkony elektrické energie v době provozu   

Příkony a spotřeby elektrické  energie 
Prodejna LIDL včetně přilehlého parkoviště - instalovaný příkon Pi [ kW ] 82,8 

Soudobost [%] 60 
Celkem  [ kW] cca 50 

 
Očekávaná celková roční spotřeba elektrické energie bude (365 pracovních dní, 16 hodin 
denně): cca 292 MWh 
 
 
Spotřeba tepelné energie: 
 
a) V době výstavby 
 V době výstavby se nepředpokládají zvláštní požadavky na vytápění.  
 
b) V době provozu 

Výroba tepla  pro prodejnu potravin LIDL bude zajišťováno z  plynové kotelny.  
Vytápění bude zajištěno teplovodním otopným systémem. Zdrojem tepla bude kotelna na 
zemní plyn s  kotlem typu  Buderus G334 o výkonu 71 kW.  Předpokládaná spotřeba zemního 
plynu bude  (maximální hodnoty): 8,9 m3/hod,  145 m3/den a  14000m3/rok. Provoz kotle 
bude řízen a regulovány automaticky. Spotřeba tepelné energie je vypočtena ze spotřeby 
zemního plynu.  
 
 
Tabulka č. 9: Očekávaná spotřeba tepelné energie 

Spotřeba tepelné energie  
(maximální hodnoty) 

[GJ/hod] [GJ/den] [GJ/rok] 

Vytápění prodejny potravin LIDL  0,273 4,44 429 

 
 
 
 
B.II.4. NÁROKY NA DOPRAVNÍ  A JINOU INFRASTRUKTURU 
 
Komunikační připojení  

Zájmová lokalita leží přímo u komunikace I. třídy č.35 – E442 (Brněnská ulice) 
z Hradce Králové do Holic, jižně od křižovatky této komunikace s ulicí Palachova. Z této 
křižovatky je provedeno provizorní spojení ulic Palachova a Na cvičišti. Tato cesta je tvořena 
betonovými panely a částečně je plocha vyasfaltována. V katastru nemovitostí však není tato 
cesta uvedena. Realizací parkoviště a prodejny potravin dojde k jejímu zrušení. Aby místní 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   16 
 

obyvatelé měli přístupovou možnost ke svým objektům bude spojnice ulic Palachova a Na 
cvičišti vedena po místní komunikaci kolem nově vybudovaného parkoviště.  

Hlavní komunikační připojení lokality Plachta – jih bylo řešeno v dokumentaci 
k územnímu řízení projektu „Komunikace, kanalizace a vodovod  Plachta – jih, Hradec 
Králové“, která byla vyhotovena projektovým ateliérem ATELIER K  (zodpovědný projektant  
Ing. V. Klazar, listopad 2001). V první etapě výstavby bude realizována nová část Palachovy 
ulice od křižovatky s Brněnskou ulicí  až po konec parkoviště prodejny LIDL. Zde bude 
provedeno odbočení na obslužnou komunikaci  a dále bude realizováno propojení s  ulicí Na 
cvičišti. Po této komunikaci budou vjíždět na parkoviště zákazníci prodejny LIDL a dále zde 
také budou projíždět občané do lokality obytných domů mezi ulicemi Na cvičišti a Na 
Plachtě.  

Po dokončení komunikace Palachova dle projektu Ing. V. Klazara bude hlavní vjezd 
na parkoviště i do obytné zóny veden po ulici Na cvičišti. 
 
 
Napojení na inženýrské sítě 

Napojení bude provedeno na stávající inženýrské sítě, které jsou vedeny podél 
Brněnské ulice (kanalizace) a podél Palachovy ulice (vodovod). Konkrétní připojovací místa 
budou řešeny v dalším stupni projektové dokumentace. 
 
 
 
 
 

B.III. ÚDAJE O VÝSTUPECH 
 
B.III.1. OVZDUŠÍ 
 
 

Při posuzování prodejny potravin LIDL s parkovištěm  z hlediska znečišťování 
ovzduší je nutno uvažovat se znečištěním při výstavbě a při vlastním provozu. Při výstavbě to 
budou především spaliny z motorů stavebních strojů a nákladních automobilů a dále 
nerozpustné částice a aerosoly z prováděných prací. Hlavním zdrojem znečišťování ovzduší 
při provozu budou emise z kotle na zemní plyn a z dopravy související s provozem prodejny a 
parkoviště.  
  
 
Hlavní bodové zdroje znečištění ovzduší 
 
Při výstavbě 
Při výstavbě nebudou trvale provozovány bodové zdroje znečišťování ovzduší. Krátkodobě 
lze počítat s provozem kompresorů, popřípadě dalších  stacionárních mechanismů spalujících 
motorovou naftu.   
    
 Při provozu  
Hlavním bodovým zdrojem znečišťování ovzduší při provozu budou emise z kotelny, která 
bude sloužit pro vytápění prodejny. Kotelna bude  vybavena kotlem na zemní plyn 
BUDERUS  o výkonu 71 kW. Spalován bude zemní plyn z veřejného rozvodu. Emise budou 
odváděny komínem nad střechu prodejny. 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   17 
 

Tabulka č. 10: Očekávaná produkce emisí   

Očekávaná produkce emisí z prodejny potravin LIDL 
 Kotelna 
Roční spotřeba ZP   [m3] 14000 
Roční emise tuhých látek   [kg] 0,28 
Roční emise NOX   [kg] 22,4 
Roční emise SO2     [kg] 0,13 
Roční emise CO   [kg] 4,48 
Roční emise uhlovodíků CXHy     [kg] 1,79 

 
 
Hlavní plošné zdroje znečištění ovzduší 
  
A) Při výstavbě  

Plošným zdrojem znečištění ovzduší v době výstavby budou emise poletavého prachu. 
Tyto emise budou vznikat jednak provozem nákladních automobilů na příjezdových 
komunikacích a v prostoru staveniště, dále provozem stavebních strojů a mechanismů při 
výstavbě inženýrských sítí a samotné výstavbě prodejny, parkoviště a nové části komunikace 
Palachova. Tyto projevy zvýšené prašnosti jsou však přirozeným projevem pro každou 
stavební činnost. Je předpoklad, že vznik prašnosti bude nepravidelný, avšak v celé rozloze 
stavby.  

Působení tohoto plošného zdroje bude přechodné - doba  realizace stavby se 
předpokládá 6 měsíců. Z toho největším zdrojem případné prašnosti ( v závislosti na 
povětrnosti) budou  zemní práce při odstraňování kulturní vrstvy zeminy a  při založení 
stavby. Tyto zemní práce budou omezeny na dobu max. tří měsíců.  Prašnost ze stavební 
činnosti je relativně snadno redukovatelná včasným čištěním komunikací a kropením 
staveniště.   
 
B) V době  provozu prodejny potravin LIDL  

Působení plošných zdrojů znečišťování ovzduší se nepředpokládá. 
 
 
Hlavní liniové zdroje znečištění 
 
Zdroje  liniového znečištění ovzduší budou emise z výfukových plynů a to: 
 
1) z dopravy nákladních vozidel při samotné výstavbě 
2) z běžné dopravy nákladních a osobních automobilů po realizaci stavby 
 
ad 1) Emise z dopravy  při výstavbě: 

V době výstavby dojde k určitému nárůstu provozu nákladních automobilů na přilehlé 
komunikaci -  silnici I. třídy  č. 35 (Brněnská ulice). Hlavní dopravní trasa bude vedena ke 
křižovatce s ulicí Palachova. Tento nárůst, který bude časově proměnný, způsobí určité 
zvýšení emisí znečišťujících látek z výfukových plynů, zásadní měrou však nezhorší 
současnou situaci stávajících koncentrací oxidu uhelnatého, oxidů dusíku a organických látek 
v této lokalitě. 
Pro odhad množství emisí z dopravy nákladních vozidel lze použít následujících 
zjednodušených předpokladů: 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   18 
 

- při výstavbě budou využity převážně vozidla a mechanismy se vznětovými             
motory nad 3,5 tuny  

  - počet výše uvedených vozidel  -   cca 50 / den 
  - pojezdy vozidel po staveništi - cca 0,5 km 
  - předpokládaná doba výstavby je 6 měsíců (tj. 180 dní) 
 
V   následující tabulce jsou uvedeny odhady emisních  faktorů pro osobní a nákladní 
automobily  pro městský provoz  a rok 2002 (převzato  ze studie – L. Krobl: Stav a očekávaný 
vývoj v   produkci emisí škodlivin z   výfukových motorových vozidel, Ústav pro výzkum 
motorových vozidel). 
 
Tabulka č. 11: Emisní faktory pro jízdu ve městě pro jedno vozidlo  

Typ automobilů NOx  [g/km] CO  [g/km] CxHy  [g/km] 
Osobní automobily 1,28 15,2 1,93 
Lehká nákl. auta 1,61 9,94 1,26 
Těžká nákl. auta 9,66 8,85 5,26 

 
 
Z následující tabulky  je  patrné množství emisí produkované zvýšenou dopravou při výstavbě 
prodejny, parkoviště a nové části Palachovy ulice. 
 
Tabulka č. 12: Množství emisí z dopravy při výstavbě  

Škodlivina Na 1 km [g] Za 1 den [g] Po dobu 
výstavby [kg] 

Oxidy dusíku 9,66 241,5 43,47 
Oxid uhelnatý 8,85 221,25 39,825 
Uhlovodíky 5,26 131,5 23,67 

 
 
ad 2) Emise z dopravy při provozu   

V době provozu prodejny LIDL a parkoviště pro zákazníky prodejny dojde k nárůstu 
provozu osobních automobilů, kteří odbočí z Brněnské ulice, vjedou na parkoviště a navštíví 
prodejnu. Lze předpokládat, že svým sortimentem bude prodejna LIDL zajímavá jen pro 
projíždějící zákazníky – takže samotná existence prodejny nezvýší hustotu dopravy na 
Brněnské ulici. Po dokončení nové komunikace v Palachově ulici a po dokončení obytných 
domů v lokalitě Plachta – jih, budou pravděpodobně obyvatelé této lokalitu tvořit většinu 
zákazníků prodejny potravin.  

Pro zásobování prodejny se předpokládá jeden denní příjezd kamionu se zbožím a dále 
se předpokládá příjezd cca 1 nákladního  auta pro odvoz odpadů nebo pro údržbu zeleně.  
Pro odhad množství emisí z dopravy nákladních a osobních  vozidel lze použít následujících 
zjednodušených předpokladů: 
 Do výpočtu pro osobní automobily bude zahrnuta ujetá dráha od křižovatky s Brněnskou 

ulicí do oblasti parkoviště u prodejny.  
 Plocha parkoviště včetně obslužných komunikací bude cca 5242 m2. Maximální kapacita  

parkoviště bude 152 osob. automobilů a průměrný pojezd na parkovišti bude cca 220 m.  
 Do výpočtu pro nákladní automobily a kamióny bude zahrnuta ujetá dráha od křižovatky 

s Brněnskou ulicí do oblasti nákladové rampy. 
 Ujetá dráha nákladních automobilů od odbočení z Palachovy ulice bude cca 400 m. 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   19 
 

Pro výpočet emisí budeme předpokládat nejnepříznivější stav z hlediska dopadu na životní 
prostředí, že bude parkoviště stoprocentně využito po celou prodejní dobu s předpokládanou 
obměnou cca 10x za den.  

Pro vyčíslení emisí tedy budeme předpokládat s frekvencí  osobních automobilů  
cca 1520  za den. Pro výpočet jsou použity stejné emisní faktory jako v předešlém případě. 
 
 
Tabulka č.13: Emise z dopravy osobních automobilů  
Škodlivina Na 1 km [g] Za 1 den [g] Za 1 rok [kg] 
Oxidy dusíku 1,28 428 156 
Oxid uhelnatý 15,20 5082 1855 
Uhlovodíky 1,93 645 236 

 
 
Tabulka č. 14: Množství emisí z nákladní dopravy při provozu parkoviště a prodejny  

Emise z  nákladní automobilové dopravy 
Škodlivina Na 1 km [g] Za  den [g] Za rok [kg] 
Oxidy dusíku 9,66 7,7 2,82 
Oxid uhelnatý 8,85 7 2,58 
Uhlovodíky 5,26 4,2 1,54 
 
Tabulka č. 15: Celkové množství emisí z nákladní a osobní dopravy při provozu parkoviště a 
prodejny 

Celkové emise z  nákladní a osobní automobilové dopravy 
Škodlivina Za  1 den [g] Za 1 rok [kg] 
Oxidy dusíku 435,7 158,82 
Oxid uhelnatý 5089 1857,58 
Uhlovodíky 649,2 237,54 
 
 
Způsoby a účinnost zachycování znečišťujících látek 
 Při realizaci a provozu výše uvedeného projektu se nepočítá s používáním speciálních 
zařízení pro zachycování znečišťujících látek. 
 
  
 
B.III.2. ODPADNÍ VODY 
 

Odpadní vody budou klasického splaškového a městského  charakteru (splaškové 
vody) a dále vody srážkové, jejichž kvalita bude ovlivněna nerozpuštěnými látkami a látkami 
ropného charakteru  z komunikací a z parkoviště.  
 
Splaškové odpadní vody budou svedeny bez předčištění do splaškové kanalizace.  
 
 
Dešťové odpadní vody jsou dále děleny na dešťové vody: 
 ze střech objektů 
 z parkovišť a  komunikací 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   20 
 

K dešťovým odpadním vodám ze střech objektů mohou být přiřazeny také srážkové 
vody odtékající ze sadových úprav a zatravněných ploch. Během vegetačního období ze 
správně provedených sadových úprav bude docházet k povrchovému odtoku srážkových vod 
pouze výjimečně při přívalových deštích. Zároveň správně provedené sadové úpravy se 
zapojeným porostem nedovolí splachování zemních částic. K povrchovému odtoku z 
ozeleněných ploch bude tedy především docházet při jarním tání sněhu, kdy zmrzlá půda 
brání vsakování. 

Dešťové odpadní vody ze střech objektů a z ozeleněných ploch budou svedeny do 
veřejné kanalizace. Napojovací podmínky jsou  projednávány se správcem veřejné kanalizace. 
Z hlediska životního prostředí je možné srážkové vody neznečištěné, tj. ze střech a 
z ozelenění, svést do nejbližší vodoteče, neboť se nejedná o odpadní vody ve smyslu vodního 
zákona č. 274/2001 Sb.  

 
Druhou skupinou dešťových odpadních vod jsou srážkové vody odváděné z ploch, kde 

může docházet k únikům ropných látek. Jde o parkoviště, komunikace a místa stání vozidel 
zásobování. Dešťové odpadní vody z těchto ploch mohou mít změněnu vlastnost případnými 
úkapy ropných látek, v tomto případě se tedy jedná o odpadní vody,  a proto  budou svedeny 
přes lapoly do veřejné kanalizace. Toto uspořádání je  v současné době projednáváno se 
správcem kanalizace. Napojovací průměr kanalizačního potrubí je 800 mm. Podle sdělení 
architekta projektu je výše uvedený průměr kanalizace dostatečný i pro odvod přívalových 
dešťových vod.  

V projektu nové komunikace Palachova  v lokalitě Plachta – jih se neuvažuje s  
vybudováním oddílné splaškové a dešťové kanalizace.  
 
 
Celkové množství vypouštěných odpadních vod 

Odpadní vody budou klasického komunálního  charakteru (splaškové vody) a dále 
vody srážkové, jejichž kvalita bude ovlivněna nerozpuštěnými látkami a látkami ropného 
charakteru  z komunikací a z  parkoviště.  

Splaškové odpadní vody budou svedeny přímo do městské kanalizace a dále pak 
budou svedeny do městské čistírny odpadních vod.  
 
Produkce splaškových vod při výstavbě 

V době výstavby budou stavebníci používat mobilní sociální zázemí (např. TOI TOI 
apod.). Likvidaci těchto odpadních vod bude provádět oprávněná firma, která provozuje 
činnost v oblasti provozování mobilních sociálních zařízení. 
 
Produkce splaškových vod při provozu 

V objektu prodejny potravin a ani na parkovišti nebude provozováno veřejně přístupné 
sociální zařízení.  

Odhad produkce splaškových vod je vztaženo na předpokládaný počet 8 zaměstnanců. 
 
 
Tabulka č. 16:  Předpokládané průměrné hodnoty  produkce splaškových odpadních vod 
(365 pracovních dní za rok, 8 zaměstnanců na dvě směny) 

Druh odpadní vody Za hodinu Za den Za rok 
Splašková odpadní voda  0,0396 m3 0,96 m

3 350 m
3 

Znečištěná čistící a úklidová voda  0,003 0,05 18,25 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   21 
 

 
Produkce dešťových odpadních vod v době provozu 

Pro vyčíslení produkce dešťových vod budeme uvažovat  zastřešenou plochu prodejny 
a plochu parkoviště včetně obslužné komunikace. 
 
 
 
Tabulka č. 17:   Plocha nových objektů  v zájmové lokalitě 

Objekt Plocha [m2] 
Plocha střech prodejny  1954 
Plocha parkoviště a obslužné komunikace 5242 
 Celkem  7196 

 
 
Maximální produkce dešťových vod: 84,62 l/s 
   

Podstatnou záležitostí je nutnost nepropustného povrchu u odstavných ploch 
(vzhledem k možné kontaminaci podzemních vod). Odtok dešťových vod z komunikací a 
odstavné plochy bude veden přirozeným spádem a dále přes čistící zařízení (lapače ropných 
látek) do městské kanalizace. Účinnost lapolu musí být taková, aby kvalita výstupní vody 
nepřesáhla stanovené limity dle příslušných předpisů. 

  
 
Produkce technologických odpadních vod 

Nepředpokládá se žádná produkce odpadních vod z technologických zařízení 
umístěných v prodejně. 
 
 
Technologický proces, při kterém odpadní vody vznikají 

Vzhledem k tomu, že se nepočítá s občerstvovacím zařízením pro zákazníky a že vod 
mycích bude malé množství, není třeba žádných zvláštních opatření pro úpravu splaškových 
odpadních vod. 

Samostatným problémem jsou vody srážkové. Vody srážkové mohou mít změněnou 
jakost průchodem komunikacemi a především parkovišti. Podle vodního zákona jsou pak 
brány jako vody odpadní. Proto se parkoviště vybavují lapoly pro záchyt ropných látek. 
Kvalita vod srážkových závisí především na intenzitě srážky. Nejhorší kvalita je na začátku 
srážky, s její intenzitou a dobou klesá. 
 
 
Typ, projektovaná kapacita a účinnost čištění odpadních vod v rozhodujících 
ukazatelích znečištění 

Vzhledem k výše uvedeným okolnostem se nepředpokládá instalace čistících zařízení. 
Srážkové vody z odstavných ploch pro  automobily budou procházet lapači ropných látek.  
 
 
Charakter recipientu 
Městská  kanalizace 

Městské (veřejné) kanalizace jsou určeny k hromadnému odvádění, popřípadě i 
zneškodňování odpadních a srážkových vod z obcí a sídlišť. Provoz veřejné kanalizace se řídí 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   22 
 

kanalizačním řádem, který stanovuje nejvyšší přípustnou míru znečištění vod vypouštěných 
do veřejné kanalizace. 

Odpadní vody z prodejny LIDL budou klasického splaškového charakteru – 
nepředpokládá se překročení limitních  hodnot  kontaminantů, které jsou uvedeny 
v kanalizačním řádu. 
 
 
Množství vypouštěného znečištění 
 
Znečištění komunálních vod (vody splaškové a vody mycí): 

Pro účely teoretického výpočtu se uvažuje produkce znečištění na 1 osobu a den 55 g 
nerozpuštěných látek a 60 g biochemické spotřeby kyslíku. Počet EO (ekvivalentních 
obyvatel) je 6,4.  V následující tabulce jsou uvedeny výsledky bilance splaškových odpadních 
vod. 
 
Tabulka č. 18: Odhad očekávané produkce znečištění  ve splaškových vodách  

Odhad očekávané produkce znečištění ve splaškových odpadních vodách 
 Koncentrace 

znečištění [mg/l] 
Denní produkce [kg] Roční produkce [kg] 

BSK5 400 0,38 119 
NL 366,67 0,35 109 

 
 
Při vstupu do veřejné kanalizace dojde k dalšímu zředění splaškových odpadních vod s 
případnými srážkovými vodami z lapolů, které budou svedeny do veřejné kanalizace. 
 
Znečištění srážkových vod 

Hlavním možným kontaminantem budou látky ropného charakteru (NEL). Srážkové 
vody z oblasti zásobovací rampy a z parkoviště budou svedeny do veřejné (splaškové) 
kanalizace.  Předpokládané znečištění se pro tyto účely uvažuje hodnota kontaminace vod 
látkami ropného charakteru v hodnotě od 2 do 30 mg/l. Protože se počítá s instalací lapolů   
lze očekávat  hodnoty pod hranicí  2,0 mg/l. 
 
 
 
Celkové zhodnocení vypouštěných odpadních a srážkových vod 

Množství odpadních i srážkových vod bylo vypočteno z teoretických předpokladů  a v 
provozu lze očekávat spíše nižších hodnot.  Produkované znečištění svým složením neovlivní 
provoz ČOV.  
 
 
 
B.III.3. ODPADY (NEZAHRNUTÉ V EXHALACÍCH A V ODPADNÍCH VODÁCH) 
 

Při provozu prodejny potravin LIDL a parkoviště  budou vznikat odpady, které jsou 
běžně likvidovatelné. Odvoz odpadu bude provozovatel zajišťovat pomocí oprávněných 
firem. Běžný odpad (kategorie ostatní) bude odvážen  na některou z blízkých skládek. Odpad 
kategorie N (nebezpečný)  bude zneškodňován oprávněnými firmami, které s ním budou 
nakládat dle příslušných zákonných předpisů.  



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   23 
 

Při výstavbě prodejny  se předpokládá minimální množství odpadu. Vytěžená zemina  bude 
využita k rekultivaci  nebo bude odvážena na  příslušnou skládku. 
 
Druh odpadu 
 

V následující tabulce jsou uvedeny možné a předpokládané odpady, které budou 
vznikat při výstavbě a provozu prodejny potravin LIDL., parkoviště a první části nové 
komunikace Palachova. S odpady se musí nakládat v souladu se zákonem č.185/2001 SB., o 
odpadech. 
 
a) V době výstavby  

Produkce odpadů při stavbě bude záležet na zvoleném technologickém postupu 
výstavby a na použitých stavebních materiálech. Výčet druhů odpadů vychází ze zkušenosti 
z obdobných staveb.  Před započetím stavby se také musí odstranit navezené stavební odpady, 
které jsou v současné době již značně zarostlé travinami a keři. 
 
 
Tabulka č. 19 :Přehled a kategorizace odpadů vznikajících při výstavbě 

Číslo odpadu Název druhu odpadu Kategorie 
odpadu 

17 04 11 Kabely O 
17 06 04 Izolační materiály O 
17 09 04 Směsné stavební a demoliční odpady O 
17 05 04 Zemina a kameny O 
17 03 01 Asfalt s obsahem dehtu N 
20 01 01 Papír a lepenka O 
15 01 02 Plastové obaly O 
20 03 99 Směsný komunální odpad O 
20 03 03 Uliční smetky O 

 
 
 
b) V době provozu  
Produkce odpadů odpovídá sortimentu prodávaného zboží v prodejně, provozu prodejny a 
provozu parkoviště. 
 
Tabulka č. 20 :Přehled a kategorizace odpadů vznikajících v době provozu                                                   

Číslo odpadu Název druhu odpadu Kategorie odpadu 
20 01 21 Zářivky nebo ostatní odpad s obsahem rtuti N 
13 05 03 Kaly z lapáků nečistot N 
20 02 01 Biologicky rozložitelný odpad O 
20 03 03 Uliční smetky O 
20 01 01 Papír a lepenka O 
15 01 02 Plastové obaly O 
20 03 99 Směsný komunální odpad O 

 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   24 
 

Technologický postup, při kterém odpad vzniká 
Největší produkce odpadů bude pravděpodobně směsný komunální odpad při likvidaci 

obsahů odpadkových košů nebo kontejnerů. Dále to bude odpad z obalového materiálu a 
z údržby zeleně.  
 
Množství odpadu 

Hlavní množství odpadu z provozu parkoviště a prodejny  lze odhadnout na cca 10 t 
ročně.  
  
 Způsob nakládání s odpadem 

Odpady se budou shromažďovat v souladu se zákonem č.185/2001 Sb. o odpadech a o 
změně některých dalších zákonů.  Druhotné suroviny budou vhodně dále využity. Odpady 
budou ukládány na zabezpečených skládkách nebo budou likvidovány dle charakteru odpadu 
prostřednictvím oprávněných firem.  
 
 
 
B.III.4. OSTATNÍ VÝSTUPY 
 
Hluk, vibrace 

K navýšení hlukové zátěže zájmové lokality bude přispívat doprava na parkovišti pro 
zákazníky prodejny, doprava zásobování a průmyslové zdroje hluku, které budou na střeše 
prodejny. Jedná se o 3 ventilátory. 

Problematikou hluku ve vnějším prostředí se zabývá hluková studie parkoviště a 
prodejny potravin LIDL, která je samostatnou částí Oznámení a je uvedena v příloze č.3. 
Z této studie jsou zde uvedeny pouze závěry. 
 
 
Dotčené území  leží  jihovýchodně od křižovatky ulic Brněnská a Palachova. Nachází se zde 
průmyslový areál PETROF a silnice I. třídy č. 35 – E442, která se vyznačuje vysokou 
intenzitou dopravy. Nejbližší obytné objekty se nacházejí jižně od zájmové lokality, kde je 
skupina rodinných domků. Severně se nachází obytná vila, která náleží k areálu PETROF a 
východním směrem se rozkládá území perspektivně zařazené územním plánem města Hradce 
Králové mezi území určené pro obytnou výstavbu a pro občanskou vybavenost. Západně od 
Brněnské ulice se nachází panelové sídliště. 
 Nejvyšší přípustná ekvivalentní hladina hluku z provozu parkoviště  a prodejny 
potravin  pro denní dobu je 50 dB a   pro noc 40 dB. Uvedené hodnoty byly stanoveny na 
základě konzultace s pracovníky komunální hygieny  Okresní hygienické stanice v Hradci 
Králové.   

 
Byl proveden výpočet ekvivalentní hladiny hluku  v 8 referenčních bodech, které se 

nacházejí v blízkém, okolí parkoviště a prodejny potravin. Výpočet byl proveden pro tři stavy: 
 

A) Vliv stávající veřejné dopravy na Brněnské ulici a na stávající místní komunikaci 
Palachova. Ve zvolených referenčních bodech se vypočtené hodnoty pro den  pohybují od 
51,2 dB do 62,9 dB  a vypočtené hodnoty pro noc se pohybují 39 do 50,4 dB. Vypočtené 
hodnoty potvrzují předpoklad, že okolí Brněnské ulice se vyznačuje vysokým zatížením 
hlukem z veřejné dopravy. 
  



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   25 
 

B) Očekávaný vliv parkoviště, prodejny a provozu s nimi spojené.  Očekávané vypočtené 
hodnoty hluku z provozu parkoviště a z provozu prodejny potravin se budou ve zvolených 
referenčních bodech pohybovat od 32 do 51,7 dB pro denní dobu a od 11 do 22,7 dB pro 
noční dobu. Vypočtené hodnoty překračují stanovenou limitní hodnotu ekvivalentní hladiny 
hluku  pro denní dobu pouze v referenčním bodě č. 1. Tento bod se nachází na hranici 
soukromého pozemku v blízkosti světelné křižovatky ulic Brněnská a Palachova. U 
samotného obytného objektu (referenční bod č. 8), který se nachází na tomto pozemku,  je již 
vypočtená hodnota pod stanoveným limitem. V nočních hodinách, kdy se předpokládá pouze 
hluk ze vzduchotechniky, nebudou z provozu prodejny překračovány limitní hodnoty 
v žádném z referenčních bodů. 
 
C) Očekávaný vliv  veřejné dopravy, parkoviště a prodejny LIDL. Očekávané vypočtené 
hodnoty hluku po zprovoznění parkoviště a prodejny se budou ve zvolených referenčních 
bodech pohybovat od 49,3 do 63,5 dB pro denní dobu a od 37,2 do 51 dB pro noční dobu. 
Vypočtené hodnoty potvrdily očekávaný mírný nárůst hladiny hluku  v referenčních bodech u 
veřejných komunikací 
 
Realizací projektovaného záměru nedojde k výraznému zvýšení ekvivalentní hladiny hluku 
v zájmovém území.   
   
Záření radioaktivní, elektromagnetické 
 
V případě požadavku zjištění radonového rizika, bude proveden radonový průzkum v další 
fázi projektové přípravy.  
 
Na parkovišti a v prodejně potravin nebude umístěn žádný zdroj radioaktivního a 
elektromagnetického záření. 
 
Zápach 
 
Parkoviště a prodejna potravin nebudou zdrojem zvýšeného zápachu.  
 
 
 
 
 
 
B.III.5. DOPLŇUJÍCÍ ÚDAJE 
 
  Realizací stavby nedojde ke změně nivelity  zájmové lokality. V době realizace stavby 
dojde k odstranění kulturních vrstev zeminy, která se použije na rekultivační účely, a naopak 
se sem dovezou podkladové vrstvy pod komunikaci a pod parkoviště. 
 

 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   26 
 

ČÁST  C.  
 

ÚDAJE O STAVU ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM 
ÚZEMÍ 

 

C.I. VÝČET NEJZÁVAŽNĚJŠÍCH ENVIRONMENTÁLNÍCH  RIZIK 

DOTČENÉHO ÚZEMÍ 
 
Územní systém ekologické stability krajiny 
 Na zájmové lokalitě se nenachází žádný prvek ÚSES. Nejbližší prvek ÚSES označený 
v územním plánu města Hradce Králové číslem 63 „Občiny“ je vzdálen cca 500m východně 
od zájmové lokality. Jedná se o louku v plánované zástavbě.   
 
Zvláště chráněná území 

Lokalita výstavby navrhované stavby nespadá do zvláště chráněného území ve smyslu 
§ 12, 13, 14  zákona č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. To znamená, že neleží na 
území národního parku, chráněné krajinné oblasti, přírodního parku, národní přírodní 
rezervace, přírodní rezervace, národní přírodní památky, přírodní památky ani přechodně 
chráněné plochy. 
  
Přírodní parky 

Nejbližší chráněné území se nalézá cca 200 m jižním směrem. Jedná se o přírodní 
památky „Na Plachtě 1“ a „Na Plachtě 2“.  Jedná se o plochu rybníků Plachta a Jáma, okolní 
oblast těchto rybníků a o plochu vojenského cvičiště. Uvedená lokalita se vyznačuje výskytem 
až  892 taxonů vyšších rostlin.  
 
Významné krajinné prvky 

V katastrálním území Nový Hradec Králové  jsou evidovány 4 památné stromy, ty se 
však nenalézají v blízkosti zájmové lokality. Jižně od zájmové lokality se nacházejí dva 
rybníky. 
 
Území historického, kulturního nebo archeologického významu 

Oblast Hradce Králové patří z historického hlediska k významným oblastem s bohatou 
historickou a kulturní tradicí. Oblast u soutoku Orlice a Labe byla předmětem zájmů 
osídlování v dávné minulosti i ve středověku. Z tohoto důvodu nelze případné archeologické 
nálezy při provádění zemních prací zcela vyloučit. 
Na zájmové ploše nestojí žádný objekt historického a kulturního významu. 
 
Území hustě zalidněná 

Samotná lokalita výstavby je územním plánem určena pro stavby občanské 
vybavenosti. V první etapě výstavby musí být realizovány stavby inženýrských sítí a musí být 
vybudována přístupová komunikace. Potom budou vytvořeny podmínky pro plánovaný rozvoj 
dané oblasti.  

V současné době lze oblast plánované výstavby řadit k relativně řídce zalidněné 
oblasti v porovnání s oblastí v urbanizovaných částech sousední lokality (západně od 
Brněnské třídy).  
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   27 
 

Území zatěžovaná nad míru únosného zatížení  
Oblast výstavby parkoviště a prodejny se nalézá v těsné blízkosti Brněnské třídy. Jako 

průvodní jev současné intenzity dopravy na této komunikaci je vysoké zatížení lokality 
hlukem z dopravy. Intenzita hluku je vyšší než jsou stanovené limity pro obytné oblasti. Dále 
je uvedená lokalita zatížena emisemi ze spalovacích motorů a zvýšenou sekundární prašností 
z dopravy. 
 
 
Staré ekologické zátěže 

Na pozemku, který bude využit pro stavbu komunikace spojující budoucí obytnou 
zónu Plachta – jih s Brněnskou ulicí, se nalézají navážky různého původu, které jsou 
v současné době zarostlé vegetací. Likvidace těchto navážek by neměl být technický problém, 
budou-li respektovány platné právní předpisy pro nakládání s odpadem. Kontaminace zemin 
nebo podzemních vod v oblasti stavby se nepředpokládá.   
 
 
Extrémní poměry v dotčeném území 

Jiné extrémní poměry v dotčeném nejsou známy.  
 
 
 
 
 
 

C.II. CHARAKTERISTIKA SOUČASNÉHO STAVU ŽIVOTNÍHO 

PROSTŘEDÍ V DOTČENÉM ÚZEMÍ 
 
Ovzduší a klima 
 
1) Klima 

Urbanizované území spadá do klimatického regionu teplý, mírně vlhký, značený 
kódem 3. Symbol regionu T3. Průměrný roční úhrn srážek je 550 – 650 mm 
s pravděpodobností suchých vegetačních období 10 – 20 let. 
 
2) Kvalita ovzduší 

Oblast Hradecko-pardubické aglomerace je lokalita s největším znečištěním ovzduší 
ve východních Čechách. Důvodem je především existence velkých výrobních podniků 
chemického, energetického, strojírenského a ostatního průmyslu. Na území Hradce Králové se 
nachází 16 registrovaných velkých zdrojů znečišťování ovzduší (největším z nich je ČKD 
Hradec Králové, a.s.). Nelze opomenout ani dálkový přenos škodlivin na území města ze 
zdrojů mimo město (zejména Elektrárna Opatovice, Synthesia Semtín atd.).  

Měření kvality ovzduší se v Hradci Králové provádí na třech stanovištích v centrální 
části města -na náměstí Osvoboditelů v Sukových sadech a na Pospíšilově třídě.  
Údaje o měsíčních a ročních aritmetických průměrech SO2, NOx a SPM za rok 2000 
naměřené na těchto stanicích v Hradci Králové jsou uvedeny v následujících tabulkách: 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   28 
 

Tabulka č.21: Naměřené měsíční průměry SO2 za rok 2000 (v µg/m3) 

 
 
Tabulka č.22:  Naměřené měsíční průměry NOx za rok 2000 (v µg/m3) 

 
 
Tabulka č.23: Naměřené měsíční průměry SPM za rok 2000 (v µg/m3) 

 
 
Tabulka č.24: Imisní situace v Hradci Králové v r. 2000 

Stanice Průměrné koncentrace v µg/m
3 

 roční max. měsíční max. denní 
SO2 
Sukovy sady 12 22  (1.2000) 55   ( dne 24.1.2000) 
nám. Osvoboditelů 3 7   (1.2000) 33   (dne 26.1.2000) 
Pospíšilova tř. 3 9   (1.2000) 31   (dne 24.1.2000) 
NOx 
Sukovy sady 59 95  (11.2000) 317   (dne 12.12.2000) 
nám. Osvoboditelů 31 41  (11.2000) 165   (dne 23.3.2000) 
Pospíšilova tř. 46 64  (11.2000) 113   (dne 15.5.2000) 
SPM 

nám. Osvoboditelů 26 42  (1.2000) 91   (dne 21.8.2000) 
Pospíšilova tř. 34 45  (1.2000) 116  (dne 24.3.2000) 

Z uvedených údajů je patrné, že průměrné roční koncentrace těchto škodlivin ve 
sledovaném časovém intervalu nepřekračovaly stanovené imisní limity. Nejvyšší hodnoty 
koncentrací jsou zjištěny na měřicí stanici v Sukových sadech. V zimních měsících jsou 
překračovány krátkodobé i denní limity znečišťujících látek, především u oxidu siřičitého a 
oxidů dusíku. 

Při analýze zdrojů znečišťování ovzduší je třeba vzít v potaz také dopravní prostředky 
se spalovacími motory. Největší hustota automobilového provozu byla při sčítání dopravy v 

Stanice I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Sukovy sady 22 14 12 10 9 8 7 8 9 11 12 17 

nám. 
Osvoboditelů 

7 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 3 

Pospíšilova tř. 9 3 3 2 2 2 2 2 2 2 3 5 

Stanice I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

Sukovy sady 75 61 52 50 40 42 40 45 59 71 95 80 

nám. 
Osvoboditelů 

- 29 32 28 25 20 21 - 40 40 41 33 

Pospíšilova tř. 55 44 41 43 45 32 26 42 51 54 64 53 

Stanice I II III IV V VI VII VIII IX X XI XII 

nám. 
Osvoboditelů 

42 28 26 31 22 18 16 25 26 27 30 23 

Pospíšilova tř. 45 31 39 37 33 25 23 30 34 36 40 31 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   29 
 

roce 2000 zaznamenána v ulicích Koutníkova, A. Dvořáka, Gočárově okruhu a Brněnské 
třídě. Automobily jsou především zdrojem oxidů dusíku a oxidu uhelnatého. 

Hodnocení kvality ovzduší  a zdravotních rizik na území Hradce Králové bylo 
provedeno modelovými výpočty v roce 1996. Z modelového hodnocení jsou nejvýznamnější 
vypočtenou hodnotou průměrné roční imisní koncentrace IHr. Tyto koncentrace by neměly u 
žádné sledované škodliviny (poletavý prach, oxid siřičitý, oxidy dusíku, oxid uhelnatý) 
překračovat stanovené limity. Přípustná mez zdravotních rizik není překročena v žádné oblasti 
města u jednotlivých škodlivin a zdravotní rizika můžeme hodnotit jako průměrná. Je však 
třeba připomenout, že účinky jednotlivých látek na živý organismus se kombinují a je možné 
nejen sumace účinků, ale i zesílení účinku. Pro takové hodnocení však existuje pouze jeden 
směsný limit, a to pro průměrnou denní koncentrace polétavého prachu  a oxidu siřičitého 
(250  µg/m3).  
 Závěrem lze konstatovat, že zájmová lokalita je výrazně zatížena hlukem a imisemi 
z dopravy na Brněnské ulici. 
 
 
Voda 
 
Podzemní voda 

Podzemní vody na území města Hradce Králové obsahují nadlimitní množství železa, 
manganu, dusičnanů, amonných iontů a další znečišťující složky včetně ropných látek, což 
snižuje jejich vodohospodářské využití. K nízké kvalitě podzemní vody přispívají značnou 
měrou i znečištěné povrchové toky.  
 
Povrchová voda 

Městem Hradec Králové protékají dva významné toky – Labe a Orlice. Orlice má 
podstatně vyšší kvalitu vody (kvalita je orientačně stanovena stupněm „znečištěná“); slouží 
také jako zdroj pro úpravnu pitné vody pro město. Oblast řeky Orlice, vymezená jižně od 
ulice Bratří Štefanů až po zástavbu v Malšovicích a Malšově Lhotě tvoří inundační území a 
zároveň je pásmem hygienické ochrany druhého stupně vodárenského toku. U řeky Labe nad 
městem je kvalita vody obdobná. Pod městem pak byla do nedávné doby voda hodnocena 
stupněm „silně znečištěná“. Zájmová lokalita leží cca 2400 m jihovýchodně od soutoku Labe 
s Orlicí.   Nejvýznamnějším správcem vodních toků na území Hradce Králové je Povodí 
Labe,a.s. , dále Státní meliorační správa (drobné toky zemědělské a meliorační) a Lesy ČR, 
a.s. (lesní toky). 
Na území města se nachází několik větších vodních ploch, a to především na severním, 
západním a jihozápadním okraji města (Správčice, Rusek, Svobodné Dvory, Plačice, atd.). 
Také uvnitř města jsou menší vodní plochy (Šimkovy sady, Třebeš). Nejbližší vodní plocha 
k dotyčnému území je rybník Plachta, který je vzdálen cca 200 m.  Výtok z rybníka protéká 
kolem jižní hranice stavebního pozemku a dále protéká pod Brněnskou ulicí a je zaústěn do 
labského ramene „Staré Labe“. 
 
 
 
Půda 

Půda v zájmové lokalitě je registrována jako ostatní plocha, nejde tedy ani o půdu 
zemědělskou ani o lesní pozemek.  
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   30 
 

Horninové prostředí a přírodní zdroje 
Geomorfologicky patří lokality navrhovaného záměru do Východočeské tabule, celku 

Východolabské tabule a podcelku Pardubické kotliny. Průměrná výška lokality je 233 m. 
Zájmové území je z geomorfologického hlediska situováno v rovinaté části na území města 
Hradce Králové.  Nadmořská výška terénu je cca. 235 m nad mořem. 
 
Členitost terénu a seismicita: 

Zájmová lokalita  je umístěna v rovinatém terénu, který není členitý. Nachází se v 
seismicky neaktivní oblasti.  
 
Surovinové zdroje 

V minulosti byla prováděna těžba písku v oblasti přírodního parku Na Plachtě. V místě  
navrhované stavby se nenachází žádný surovinový zdroj nebo jiné přírodní bohatství, 
potencionálně ovlivněné stavbou. 
 
 
Fauna a flóra 

Lokalita posuzovaného záměru se nachází na jedné straně u vysoce frekventované 
dopravní komunikace (Brněnské ulice) a na druhé straně se nachází v blízkosti přírodního 
parku Na Plachtě, který se vyznačuje vysokým výskytem druhů vyšších rostlin a živočichů. 
Proto nelze vyloučit i možný výskyt vzácných druhů na zájmové lokalitě, která je tvořena 
neobhospodařovanou loukou. Protože zpracování tohoto Oznámení záměru bylo prováděno 
v zimním období nebylo možné provést komplexní botanický a zoologický průzkum. Pro 
posouzení lokality byla zvolena varianta zpracování odborného posudku pracovníky, kteří 
danou oblast znají a dlouhodobě sledují vývoj po stránce fauny a flóry v oblasti města Hradce 
Králové. Botanický posudek vypracovala paní Mgr. Věra Samková Ph.D. a pan Miroslav 
Mikát, kteří se danou problematikou zabývají v rámci aktivit Muzea východních Čech 
v Hradci Králové. 

Plné znění botanického a zoologického posudku na zájmovou lokalitu je uveden 
v příloze tohoto Oznámení. V závěrech obou posudků je uvedeno, že není zcela vyloučen 
výskyt ohrožených druhů rostlin a živočichů, proto je doporučeno  provést před zahájením 
stavebních prací ověřovací průzkum výskytu těchto druhů na zájmové lokalitě. Rozsah a 
provedení průzkumu by mělo být provedeno na základě spolupráce s příslušnými orgány 
státní správy.  V případě, že budou chráněné druhy rostlin nebo živočichů nalezeny je nutné 
zajistit jejich transfer do vhodné lokality.  
 
 
Ekosystémy 

Zájmová lokalita je tvořena neobhospodařovanou loukou a  navážkou  dnes již  zcela 
zarostlou. Nenachází se zde žádný prvek územního systému ekologické stability krajiny. 
Nejbližší prvky ÚSES se nachází východním směrem. Jedná se o louku v plánované zástavbě 
 
Krajina 

Charakter typu krajiny je v okolí stavby na rozhraní krajiny příměstské (tj. krajiny 
antropogenizované) a krajiny s rozptýlenou zástavbou. Severně od zájmové lokality se 
nachází průmyslový areál firmy PETROF. Na západní straně za frekventovanou Brněnskou 
třídou se rozkládá panelové sídliště. Jižním směrem se nachází  soukromé parcely s obytnými 
rodinnými domy, které dále navazují na přírodní park Na Plachtě 1. Východní část je zatím 
bez zástavby, ale je zde plánována výstavby obytné zóny Plachta – jih, kterou budou tvořit  
bytové objekty. 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   31 
 

Obyvatelstvo 
Zájmová lokalita se nachází v oblasti, kterou územní plán města určuje k výstavbě 

zařízení občanské vybavenosti a návazné obytné výstavbě. Po dokončení výstavby obytné 
zóny Plachta – jih a Plachta – sever se očekává výrazný nárůst počtu obyvatel v oblasti. 
Současné hodnocení počtu obyvatel je omezeno dělící rovinou, kterou tvoří Brněnská ulice a 
odděluje tak hustě zalidněnou oblast panelového sídliště od zájmové lokality, kde převažuje 
zatím řídká zástavba rodinnými domy na jižní straně a výskyt průmyslových podniků na 
severní straně. 
 
 
Hmotný majetek 

Realizací záměru nedojde k poškození, nebo znehodnocení hmotného majetku. Bude 
využita stávající plocha určená pro stavby občanské vybavenosti. 
 
 
Kulturní památky 

V zájmové lokalitě zatím nejsou známy  archeologická naleziště  a historické ani 
kulturní památky se zde také nenacházejí.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

C.III. CELKOVÉ ZHODNOCENÍ KVALITY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

V DOTČENÉM ÚZEMÍ Z HLEDISKA JEHO ÚNOSNÉHO ZATÍŽENÍ 
 

Zájmová lokality je poznamenána svou polohou u frekventované Brněnské ulice. 
Vyskytuje se zde vyšší hladina hluku z veřejné dopravy a vyšší imisní koncentrace škodlivin, 
které jsou průvodním jevem automobilové dopravy. Jedná se jak o přímo emitované 
škodliviny ze spalovacích motorů, tak i o sekundární prašnost hlavně v jarním období, kdy 
jsou komunikace znečištěny po zimní údržbě.  

Na základě botanických a zoologických posudků lze s určitou pravděpodobností 
předpokládat omezený výskyt chráněných jedinců, které se na lokalitu mohou dostat ze 
sousedící přírodní památky Na plachtě 1 nebo Na Plachtě 2. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   32 
 

ČÁST  D.  
 

KOMPLEXNÍ POPIS PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ NA 
ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A  ODHAD JEJICH VÝZNAMNOSTI 

 
 
D.I. CHARAKTERISTIKA PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ ZÁMĚRU NA  

OBYVATELSTVO A ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A HODNOCENÍ JEJICH 

VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI 
 
D.I.1. VLIVY NA OBYVATELSTVO 
 
Zdravotní rizika, sociální důsledky, ekonomické důsledky 

Není známa skutečnost, že by při výstavbě či provozu plánované stavby mohla vznikat 
zdravotní rizika. Zaměstnanci musí samozřejmě při plnění svých pracovních povinností dbát 
příslušných pracovně - právních předpisů (riziko pracovního úrazu), s kterými je provozovatel 
seznámí. 

Z hlediska sociálních a ekonomických důsledků bude mít provoz parkoviště a 
prodejny  kladný vliv – bude umožněn nákup potravin (v rozsahu pro denní i týdenní 
spotřebu) pro nově budovanou obytnou zónu Plachta – jih. V provozu prodejny se počítá s 
novými pracovními místy pro 8 zaměstnanců.  
 
 
 
Počet obyvatel ovlivněných účinky stavby 

Nejbližší obytné objekty se nacházejí na jižní  straně zájmové lokality.  V době plného 
provozu budou tyto objekty zatíženy hlukem na parkovišti a ze vzduchotechniky prodejny, 
imisemi z pojíždějících osobních a nákladních vozů a z plynové kotelny prodejny.  Odhadem 
zde žije cca 30 obyvatel, kteří budou stavbou ovlivněni. 

Ovlivnění dalších obyvatel ( na sídlišti západně od stavební lokality) se nepředpokládá 
vzhledem k vyšší vzájemné vzdálenosti.  
 
 
Narušení faktorů ovlivněných účinky stavby 

Posuzovaný záměr představuje novou výstavbu prodejny potravin s parkovištěm a část 
nové místní komunikace. Dojde k mírnému navýšení hluku z dopravy a ze 
vzduchotechnických zařízení prodejny. Hluk z dopravy bude pouze v denní době – vzhledem 
ke stávající hlukové hladině  lze hlukové navýšení očekávat v minimální míře. Také intenzita 
hluku ze vzduchotechniky  neovlivní současnou hlukovou situaci v denní ani v noční době.  
 
 
 
Narušení faktorů pohody 

Realizací parkoviště a následně provozem prodejny  bude v blízkosti narušen faktor 
pohody, a to především prašností a hlukem dopravních mechanismů při výstavbě. Při vlastním 
provozu půjde především o hluk z dopravy. Pro účely posouzení vlivu hluku byla zpracována 
hluková studie, která je přílohou tohoto Oznámení. Její vyhodnocení je komentováno 
v kapitole D.I.3.  V následující tabulce jsou shrnuty předpokládané vlivy na obyvatelstvo. 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   33 
 

Tabulka č. 25 : Vlivy na obyvatelstvo. 

VLIVY TYP 
OVLIVNĚNÍ 

ODHAD VÝZNAMNOSTI VLIVU 

Hluk a prach  
při výstavbě 

přímé, 
krátkodobé 

nepříznivý vliv, zmírňující opatření jsou 
dostupná 

Sociální a ekonomické přímé  příznivý vliv na zaměstnanost, zvýší se 
úroveň nákupu potravin 

Hluk z dopravy  přímé nepříznivý vliv na faktory pohody, 
zmírňující opatření jsou dostupná 

 

 
D.I.2. VLIV NA OVZDUŠÍ A KLIMA 
  
Množství a koncentrace emisí 

Zvýšené emise škodlivin vzniknou jednak při vlastní výstavbě parkoviště, prodejny a 
první části komunikace Palachova  - především v důsledku vyšší prašnosti a činnosti dopravy 
a stavebních mechanismů. Jedná se o zvýšení přechodné, omezené dobou výstavby, která je 
maximálně zkrácena. Množství emisí při výstavbě již bylo specifikováno v kapitole  B.III.1.  

Při vlastním provozu parkoviště a prodejny potravin LIDL budou vznikat emise 
především z provozu automobilové dopravy související s existencí parkoviště a prodejny. 
Očekávané denní nárůst dopravy bude cca 1 kamión a 1 nákladní auto denně a 1520 osobních 
aut denně.  V prodejně bude umístěn kotel na zemní plyn o výkonu 71 kW. Uvedený odhad 
popisuje nejnepříznivější stav z hlediska vlivu na životní prostředí. Do ovzduší bude 
emitována směs znečišťujících látek.    Jedná se především o emise oxidu uhelnatého, oxidů 
dusíku a  uhlovodíků. Vyčíslení emisí z nárůstu dopravy v rámci provozu parkoviště a 
prodejny  je provedeno v kapitole B.III.1.  
 Pro posouzení vlivu emitovaných znečišťujících látek na kvalitu ovzduším v zájmové 
oblasti byla vypracována rozptylová studie, která je uvedena v příloze tohoto Oznámení. 
Posouzení vlivu bylo provedeno ve třech referenčních výpočtových bodech, které jsou 
umístěny u nejbližších parcel  s obytnými domy.   
 
Oxidy dusíku  

Očekávaný nárůst hodnoty průměrné roční imisní koncentrace oxidů dusíků ve 
sledované oblasti  způsobené provozem prodejny potravin LIDL s parkovištěm v Hradci 
Králové,  Brněnská ulice, lze očekávat okolo  0,24 g/m3. Vzhledem ke stávajícímu stavu 
znečištění ovzduší (průměrná roční imisní koncentrace oxidů dusíku v Hradci Králové 
naměřená v roce 2000 se pohybuje v intervalu 31 – 59 g/m3) nedojde k překročení 
stanoveného ročního imisního limitu (IHr = 80 g/m3). 

Očekávané hodnoty průměrné půlhodinové imisní koncentrace oxidů dusíků ve 
sledované oblasti způsobené provozem prodejny potravin LIDL s parkovištěm v Hradci 
Králové,  Brněnská ulice, lze očekávat od 19,9 g/m3 do 31,4 g/m3. Průměrné půlhodinové 
imisní koncentrace nepřekročí v žádném referenčním bodě  stanovené   imisní limity ( 
maximální krátkodobá imisní koncentrace  pro NOX  dle hygienických předpisů Kmax = 100 
g/m3, průměrná půlhodinová koncentrace dle zákona o ovzduší IHk =  200 g/m3). 

Očekávané imisní koncentrace dalších znečišťujících látek z  prodejny potravin LIDL 
s parkovištěm v Hradci Králové,  Brněnská ulice, budou nižší než jsou stanovené imisní 
limity pro emitované znečišťující  látky dle zákona o ovzduší a budou také pod stanovenými 
imisními limity dle hygienických předpisů. Proto lze předpokládat,  že se popisovaný záměr  
nebude projevovat ani zvýšeným výskytem pachových látek ve svém okolí.  



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   34 
 

Klima stavbou ovlivněno nebude. 
 
 Význačný zápach 
Není předpoklad, že stavba bude zdrojem zápachu. 
 
 Jiné vlivy 
Jiné vlivy stavby na ovzduší a klima nejsou známy. 
 
 
 
 
 
D.I.3. VLIV NA HLUKOVOU SITUACI A EVENT. DALŠÍ FYZIKÁLNÍ A BIOLOGICKÉ 

CHARAKTERISTIKY 
 
Hluk, vibrace 

Současná hluková situace kolem Brněnské ulice je hodnocena jako vysoké zatížení. 
V hlukové mapě územního plánu  je komunikace zařazena mezi oblasti s intenzitou 
ekvivalentní hladiny hluku  nad 65 dB. Tento předpoklad potvrdil i kontrolní výpočet hluku 
ze stávající dopravy na veřejných komunikacích, který je součástí hlukové studie.  Z této 
studie vyplývá: 

1) Vliv stávající veřejné dopravy na Brněnské ulici a na stávající místní komunikaci 
Palachova: 

Vypočtené hodnoty očekávané ekvivalentní hladiny hluku ve zvolených referenčních 
bodech   pro denní dobu  se  pohybují od 51,2 dB do 62,9 dB  a vypočtené hodnoty pro noc se 
pohybují od 39dB  do 50,4 dB.  

2) Vliv stávající veřejné dopravy na Brněnské ulici, stávající místní komunikaci 
Palachova, dopravy na parkovišti a vliv provozu prodejny potravin LIDL: 

 Vypočtené hodnoty očekávané ekvivalentní hladiny hluku se ve zvolených 
referenčních bodech  pohybují pro den  od 49,3 dB do 63,5 dB  a vypočtené hodnoty pro noc 
se pohybují od 37,2 dB do 51 dB.  
   

Z vypočtených hodnot je zřejmé, že v nejzatíženějších místech dojde k mírnému 
navýšení hlukové hladiny o cca 0,6 dB. Navýšení bude však také  důsledek dopravy na nově 
vybudované komunikaci, která propojí Brněnskou třídu s obytnými zónami Plachta - jih  a  
Plachta - sever. Tato doprava se bude s postupnou výstavbou obytné zóny zvyšovat nezávisle 
na existenci parkoviště a prodejny potravin. V referenčních bodech, které se nacházejí za 
tělesem stavby prodejny dojde k mírnému poklesu hladiny hluku z veřejné dopravy na 
Brněnské třídě. 
 
 
 
Další biologické a fyzikální charakteristiky 

Na parkovišti a v prodejně potravin nebude umístěn žádný zdroj radioaktivního a 
elektromagnetického záření. Jiné ekologické vlivy stavby, kromě popsaných ve výše 
uvedených kapitolách, nejsou známy. 
  
Shrnutí ostatních vlivu výstavby a provozu stavby je uvedeno v následující tabulce: 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   35 
 

Tabulka č. 27:   Ostatní vlivy stavby 

VLIVY TYP 
OVLIVNĚNÍ 

ODHAD VÝZNAMNOSTI VLIVU 

Hluk při výstavbě přímé, 
krátkodobé 

nepříznivý vliv, zmírňující opatření jsou 
dostupná 

Hluk při provozu přímé minimální nepříznivý vliv 
 
 
 
 

D.I.4. VLIV NA POVRCHOVÉ A PODZEMNÍ VODY 
 
Vliv na charakter odvodnění oblasti 

Realizace prodejny, parkoviště  a první části nové komunikace Palachova  povede ke 
snížení množství vsakované dešťové vody do půdy. Jedná se o plochu  střechy prodejny, 
parkoviště s  manipulační plochou pro zásobování, které budou ze zámkové dlažby a o plochu 
chodníků, cyklostezky a nové komunikace Palachova, které bude tvořeny živično-betonovou 
směsí. Tento jev je průvodním jevem urbanizace prostředí. Vzhledem k menšímu rozsahu 
stavby můžeme předpokládat, že k prakticky významnému ovlivnění hladiny podzemních vod 
na lokalitě navrhované stavby a v jejím okolí nedojde. 
 
 Změny hydrologických charakteristik 

Mimo pokládání inženýrských sítí a při zakládání objektu prodejny nebudou 
realizovány hlubší výkopové práce. Nebudou také vybudovány žádné podzemní prostory.  
Vzhledem k menšímu rozsahu stavby,  lze tedy předpokládat, že ke změnám hydrologických 
poměrů nedojde.   
 
  Vliv na jakost vody 

Vlastní stavba neovlivní kvalitu vod podzemních nebo povrchových (mimo případy 
havárií, např. ropných látek, látek se změněným pH, apod.). Jakost kvality podzemních i 
povrchových vod může ovlivnit provoz parkoviště především látkami ropného charakteru. Pro 
eliminaci tohoto jevu jsou v projektové dokumentaci technická opatření  (odlučovače ropných 
látek - lapoly). Odpadní srážková voda ze střech a z ploch, které nebudou ohroženy 
kontaminací ropnými látkami, bude svedena přímo do  kanalizace.  

 
Odpadní splaškové vody budou spolu s dešťovými vodami z parkoviště, svedeny 

do městské kanalizace a dál budou čištěny v městské čistírně odpadních vod. Dešťové 
odpadní vody z parkoviště budou svedeny přes lapoly. 
 

V případě dešťových odpadních vod ze střech objektů a sadových úprav se problémy s 
dodržením maximálního přípustného znečištění nebudou vyskytovat. Kvalitní 
provedení sadových úprav dokáže zvýšit retenční schopnost a urychluje zasakování 
srážkových vod do půdy. 
   

Největší vliv na jakost odpadní vody mohou mít především srážkové vody z parkovišť 
a komunikací, jež budou odváděny přes lapoly do  kanalizace, neboť tyto vody mohou být 
kontaminovány látkami souvisejícími s provozem a údržbou těchto ploch. Jedná se především 
o těžké kovy, látky z otěrů pneumatik a koroze kovových částí automobilů. Vzhledem k zimní 
údržbě parkovišť a komunikací ovlivní chemismus odtékající vody také posypová sůl resp. 
chloridy v ní obsažené. Koncentrace těchto látek závisí především na době trvání srážek 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   36 
 

(v zimním období převážně sněhových) a na dopravním zatížení zmiňovaných ploch. Protože 
průměrná sněhová pokrývka v oblasti je minimální je pravděpodobnost znečištění vod z výše 
uvedených důvodů minimalizována.  

Drobné úkapy spláchnuté dešťovou vodou budou zachycovány v lapolech. Při úniku 
menšího množství ropných látek bude vhodné použití sorpčního materiálu (Vapex, piliny 
apod.). Únik enormního množství ropných látek, které by nebylo možné zlikvidovat výše 
uvedenými prostředky se  nepředpokládá. 
 
 
 
 
D.I.5. VLIV NA PŮDU 
 
Vliv na rozsah a způsob užívání půdy 

Zájmová lokalita je dle výpisu z katastru nemovitostí vedena jako plocha ostatní. 
Nebude tedy proveden zábor zemědělské půdy. 
 
Svrchní půdní horizont 

Sejmuta bude kulturní vrstva půdy o mocnosti cca  30 - 60 cm.  Tato zemina bude 
využita na sadové úpravy a rekultivace. 
 
Povrchové úpravy 

Výstavba parkoviště, prodejny, přilehlých komunikací a inženýrských sítí bude 
vyžadovat zemní práce spojené se zakládáním stavby. Přebytečná zemina bude odvezena na 
příslušnou skládku.  
 
Znečištění půdy 

K potenciálnímu znečistění půdy během provozu může dojít následkem náhodných 
úkapů ropných látek z motorových vozidel na parkovišti, komunikacích a plochách pro 
vykládání zboží. K minimalizaci tohoto vlivu přispěje to, že povrch těchto ploch bude 
nepropustný a že bude dešťová voda z těchto ploch  odváděna dostatečně dimenzovanou  
kanalizací. 
  
Změna místní topografie, vliv na stabilitu a erozi půdy 

Na stavbě dojde k zemním přesunům – vytěžená zemina se však nahradí příslušným 
podkladovým materiálem.  Vlivem "zakrytí" ploch stavbami, zpevněnými povrchy a 
zatravněním zbývajících ploch bude prakticky eroze půdy vlivem deště a větru znemožněna. 
 
 
       
D.I.6. VLIV NA HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ A NEROSTNÉ ZDROJE 
 

Dle současných znalostí nemůže stavba ovlivnit horninové prostředí. 
Nejsou známy nerostné zdroje, které by mohly být zamýšlenou stavbou ohroženy nebo 
ovlivněny. 
 
Změny hydrogeologických charakteristik 

Není předpoklad, že by stavba měla vliv na změnu hydrogeologických charakteristik 
dané lokality.  
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   37 
 

Vliv na chráněné části přírody 
Stavba není v přímém kontaktu s žádnou chráněnou částí přírody a vzhledem ke 

svému charakteru nemá  na blízká ani vzdálená chráněná území výrazný  negativní vliv.  
 
Vlivy v důsledku ukládání odpadů 

Vzhledem k charakteru odpadů, předpokládanému množství a předpokladu jejich 
likvidace oprávněnými firmami nevzniknou problémy s ukládáním odpadů. 
 
 
 
D.I.7. VLIV NA FAUNU, FLÓRU A EKOSYSTÉMY 
 
 Poškození a vyhubení rostlinných a živočišných druhů 

Stavební pozemek je evidován jako ostatní plocha. Nalézají se zde zástupci fauny a 
flóry, které budou realizací stavby odstraněny z tohoto pozemku. Stávající stromy budou 
vykáceny (na základě povolení v souladu s platnými právními předpisy) a zemina, včetně 
rostlin, bude odvezena. Před započetím stavebních prací bude proveden průzkum, který ověří 
případnou existenci chráněných rostlin a živočichů. Budou-li na zájmové lokalitě objeveny 
chráněné druhy, budou přemístěny do lokalit vhodné pro jejich další existenci, podle 
doporučení příslušného orgánu ochrany přírody. 
 
 Poškození biotopů 

Realizací stavby nedojde k poškození biotopů v   jeho okolí. Výstavbou nebude 
zasažen žádný evidovaný ekosystém, který má z hlediska ekologické stability krajiny nějakou 
hodnotu.  Celkově lze konstatovat, že z hlediska ochrany přírody - flóry, fauny a celých 
ekosystémů, nebude mít navrhovaná stavba  podstatný negativní vliv na své okolí. Shrnutí 
vlivů je provedeno v následující tabulce. 
 
Tabulka č. 28 :   Vliv výstavby a provozu stavby  na ekosystémy, jejich složky a funkce. 

VLIVY TYP 
OVLIVNĚNÍ 

ODHAD VÝZNAMNOSTI VLIVU 

Emise z dopravy 
při výstavbě 

přímé, 
krátkodobé 

nepříznivý vliv, zmírňující opatření jsou 
dostupná 

Prach a hluk při 
výstavbě 

přímé, 
krátkodobé 

nepříznivý vliv, zmírňující opatření jsou 
dostupná 

Emise  z dopravy 
v době provozu 

přímé nepříznivý vliv, navýšení dopravy vzhledem 
k současné intenzitě dopravy je malé 

Emise z kotelny přímé minimální nepříznivý vliv (ekologické 
palivo) 

Vliv na jakost 
povrchové vody 

přímé nepříznivý vliv, zmírňující opatření jsou 
dostupná (lapoly …) 

Půda v areálu nepředpokládá 
se 

nejedná se o zábor zemědělské půdy ani lesní 
půdy 

Vliv na flóru a 
faunu v době 

výstavby 

nepřímé, 
krátkodobé 

Stávající flóra a fauna bude z pozemku 
odstraněna. Nevyhnutelně nepříznivý vliv.  
Kompenzační opatření jsou navrhována. 

Vliv na flóru a 
faunu v době 

provozu 

nepřímé Minimální nepříznivý vliv imisí v okolí  



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   38 
 

D.I.8. VLIVY NA KRAJINU 
 

Stavba svým rozsahem ovlivní jen lokální část území u Brněnské ulice, která bude 
později ještě výrazně změněna realizací obytné zóny Plachta – jih. Vzhledem k tomu, že se 
stavba nachází v intravilánu města Hradce Králové, můžeme vliv na krajinu hodnotit jako 
nevýznamný. 
 
 
 
D.I.9. VLIVY NA HMOTNÝ MAJETEK A KULTURNÍ PAMÁTKY 
 
Vliv na budovy, architektonické a archeologické památky a jiné lidské výtvory 

Výstavbou nebudou nepříznivě ovlivněny žádné budovy, architektonické a 
archeologické památky ani jiné lidské výtvory.  
 
 
 
 
 

D.II. KOMPLEXNÍ CHARAKTERISTIKA VLIVŮ ZÁMĚRU NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ Z HLEDISKA JEJICH VELIKOSTI A VÝZNAMNOSTI A 

MOŽNOSTI PŘESHRANIČNÍCH VLIVŮ 
 
 Vliv na dopravu 

Při výstavbě dojde k dočasnému zvýšení dopravního ruchu v důsledku pojezdu 
nákladních vozidel a staveništních mechanismů. Dobrou organizací prací lze tuto zátěž 
minimalizovat. 

Při provozu prodejny potravin s parkovištěm  se počítá s tím, že zásobování a nákladní 
doprava (v době mezi 7.30 - 20.00) bude zajištěna  1 kamiónem a 1 nákladním autem denně. 
Na parkoviště přijede denně maximálně cca 1520 osobních automobilů. Tento údaj však 
prezentuje maximální hodnoty. Hlavní přístupová trasa bude po Brněnské ulici a po dostavbě 
obytné zóny Plachta – jih i východní část Palachovy ulice. Předpokládá se, že samotná 
existence prodejny nezpůsobí navýšení dopravy na přilehlých komunikacích, spíše se 
očekává, že projíždějící zákazníci odbočí na parkoviště za účelem nákupu potravin kratší 
spotřeby. 
 
Vliv navazujících souvisejících staveb a činností 

Po ukončení výstavby a zahájení provozu se nepočítá s následnými dostavbami a 
úpravami v zájmové lokalitě.  Budou pouze dokončovány sadové úpravy, které budou mít 
příznivý vliv na estetický vzhled celé stavby i životní prostředí.  

Bude probíhat další výstavba obytné zóny Plachta – jih, dále bude pokračovat 
výstavby nové komunikace Palachova včetně inženýrských sítí. 
 
Rozvoj navazující infrastruktury 

Existencí parkoviště a prodejny nebude ovlivněn. 
 
Vliv na estetické kvality území 

Stavba  bude navržena co nejjednodušeji - jedná se o typický produkt současné 
architektury, vycházející především z ekonomických ukazatelů a účelnosti. Základem je 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   39 
 

stavba ve tvaru kvádru se sedlovou střechou.  Vnější barvy objektu budou kombinace cihlově 
červené, bílé, šedé a modré barvy. Střecha bude z šedočerných tašek. Z hlediska posouzení 
vlivu nové výstavby na estetické kvality území lze konstatovat následující: 

a) Vybraná lokalita pro výstavbu a její okolí patří k územím s průměrnou hodnotou 
krajinného rázu a nevyžaduje tudíž zvláštní přístupy k ochraně krajinného rázu nad 
rámec běžných zvyklostí - lokalita je proto pro plánovanou stavbu vhodná. 
b) Navrhovaná stavba je řešena po stránce technické i estetické na standardní evropské 
úrovni pro objekty tohoto typu, což dokladuje velký počet realizací v různých 
evropských zemích. 
c) Zasazení stavby do terénu je provedeno citlivě, nevytváří negativní pohledové 
kontrasty v měřítku, asociacích ani v harmonii. Negativně není narušen ani krajinný 
ráz širšího území. 

 
 
Vliv na rekreační využití krajiny 

Plocha stavby není využívána k rekreačním účelům a nepředpokládá se žádný vliv na 
rekreační využití krajiny. 
 
 
Biologické vlivy 

Stavba nebude mít žádné vedlejší biologické vlivy na prostředí. 
 
 
Možnost přeshraničních vlivů 

Vzhledem k poloze zájmové lokality a rozsahu záměru se přeshraniční vliv z hlediska 
dopadu na stav životního prostředí nepředpokládá. 
 
 
Shrnutí vlivu výstavby a provozu stavby na strukturu a funkční využití území je uvedeno v 
následující tabulce: 
 
Tabulka č. 29:    Vlivy stavby na strukturu a funkční využití území 

VLIVY TYP 
OVLIVNĚNÍ 

ODHAD VÝZNAMNOSTI VLIVU 

Pojezdy při výstavbě přímé, 
krátkodobé 

nepříznivý vliv, zmírňující opatření jsou 
dostupná 

Doprava při provozu přímé  minimální nepříznivý vliv 
Vliv na estetické 
kvality území 

dlouhodobý nepříznivý vliv se nepředpokládá 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   40 
 

D.III. CHARAKTERISTIKA ENVIROMENTÁLNÍCH RIZIK PŘI MOŽNÝCH 

HAVÁRIÍCH A NESTANDARDNÍCH STAVECH 
 
Možnosti vzniku havárií 
- požár 
- poruchy  vodovodu a kanalizace 
- dopravní havárie  
- úniky ropných látek 
- bomba - teroristický útok 
- loupežný útok, krádeže vloupání 
- vytopení vodou 
- blesk 
- únik zemního plynu 
- porucha vzduchotechniky 
 
Dopady na okolí 
 Při dodržení běžných bezpečnostních opatření dle platných norem a předpisů je 
pravděpodobnost havárie a následné dopady na okolí velmi nízká. 
 
 
 
D.IV. CHARAKTERISTIKA OPATŘENÍ K PREVENCI, VYLOUČENÍ, 

SNÍŽENÍ, POPŘÍPADĚ KOMPENZACI NEPŘÍZNIVÝCH VLIVŮ 
 NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 
Územně plánovací opatření 

Umístění navrhované stavby je v souladu s územním plánem a nevyvolává tudíž 
potřebu územně plánovacích opatření.   
 
Technická opatření 
Technická opatření - ochrana vod: 

 Napojit  splaškovou kanalizaci na stávající veřejnou kanalizaci vedoucí do městské 
čistírny odpadních vod.  

 Čisté srážkové vody ze střech a zpevněných ploch, kde se nepředpokládá jejich 
kontaminace, budou svedeny přímo do veřejné kana kanalizace. 

 U parkovišť a komunikací, kde je možnost kontaminace srážkových vod látkami 
škodlivými vodám vybudovat nepropustnou plochu, sklon páteřních a větvových 
dešťových kanalizací vést v přirozeném spádu přes čistící zařízení (lapoly ). 

 
Technická opatření - půda: 

Během výstavby omezit negativní vlivy způsobené pojezdy stavební techniky a 
provozem staveniště. Zabezpečit dobrý stav stavební techniky, mechanismy odstavovat 
na nepropustné ploše. 

Kulturní vrstvu půdy  ze stavebního pozemku využít pro sadové úpravy. 
 
Technická opatření - ovzduší: 

Negativní vlivy při výstavbě minimalizovat vhodnou organizací práce, volbou 
technologie a maximálním zkrácením doby výstavby. 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   41 
 

Snížit prašnost při výstavbě kropením a čištěním staveniště a komunikací v nejbližším 
okolí. 
 
Technická opatření - hluk: 

Během výstavby používat techniku, která bude v dobrém stavu. 
 
Ostatní opatření: 

V dalším stupni projektové dokumentace je třeba zpracovat návrh ozelenění celého 
areálu. 
 
 
 
 
Kompenzační opatření 

Imise hluku a škodlivých látek ze zvýšené dopravy kompenzovat vhodnými 
opatřeními - především sadovými úpravami tak, aby tato zeleň plnila nejen estetickou, ale i 
protihlukovou a protiimisní funkci. 
 
 
Jiná opatření 

Před započetím prací provést průzkum plochy staveniště, zda se zde nenacházejí 
chráněné druhy rostlin a živočichů. V případě, že zde bude proveden takový nález – 
organizačně a technicky zabezpečit přemístění na vhodnou lokalitu. Tyto práce vykonávat 
v koordinaci s příslušným orgánem ochrany přírody.   
 
 

Preventivní opatření 
 elektroinstalace bude navržena dle platných norem, hlavní vypínače elektrického proudu 

budou označeny bezpečnostními tabulkami  
 ochrana proti účinkům statické a atmosférické elektřiny bude řešena uzemněním a 

hromosvodem 
 stavební práce budou prováděny ve shodě se souvisejícími ČSN, předpisy a vyhláškami 
 odpovědnými pracovníky zajistit kontrolu pracovišť, skladů a ploch, provádět pravidelná 

školení pracovníků 
 provádět pravidelné kontroly vodovodu,  kanalizace a jiných zařízení 
 k objektu bude umožněn příjezd požárních vozidel, instalace automatického systému 

signalizace a samočinného hašení požáru, součástí projektové dokumentace  bude i 
technická zpráva požární ochrany 

 bezpečnost provozu (dopravy) bude zajištěna vhodným dopravním značením 
 budou se provádět pravidelné revize elektrických zařízení dle platných norem   
 
 
Následná opatření 

Následná opatření při případné havárii budou specifikovány v příslušných havarijních, 
manipulačních  a provozních řádech. S těmito řády budou seznámeni zaměstnanci prodejny. 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   42 
 

D.V. CHARAKTERISTIKA POUŽITÝCH METOD PROGNÓZOVÁNÍ  A 

VÝCHOZÍCH PŘEDPOKLADŮ PŘI HODNOCENÍ VLIVŮ 
 

Při hodnocení vlivu záměru „Prodejna potravin LIDL, Brněnská ulice, Hradec 
Králové“ byly použity podklady vyjmenované v seznamu použitých podkladů  této 
dokumentace. Pro účely hodnocení vlivu stavby z hlediska  hluku byla zpracována hluková 
studie. Pro posouzení imisního přínosu z kotelny a z provozu parkoviště  byla vypracována 
rozptylová studie. Obě studie jsou součástí tohoto oznámení. Dále byly na zájmovou lokalitu 
vypracovány odborné posudky z obory zoologie a botaniky.  

Při hodnocení bylo použito standardních metod a dostupných vstupních informací. 
Použitá metodika je zmíněna v rámci příslušných odborných kapitol a u obsáhlejších zpráv v 
přílohách. 

Jednotlivé vlivy na životní prostředí byly hodnoceny v porovnání s normovanými 
limity, které jsou obsaženy v právních předpisech pro složky životního prostředí. V oborech, 
u nichž normované limity nejsou stanoveny, je předpokládaný dopad verbálně zhodnocen. 
 
 
Právní normy: 
 
Zákon č. 309/1991 Sb., o ochraně ovzduší před znečišťujícími látkami, v platném znění  
Vyhláška  MŽP č. 117/1997 Sb., kterou se stanovují emisní limity a další podmínky provozování 
stacionárních zdrojů znečišťování a ochrany ovzduší, ve znění vyhlášky 97/2000 Sb. 
Nařízení vlády č.502/2000 Sb. ze dne 27. listopadu 2000, o ochraně zdraví před nepříznivými 
účinky hluku a vibrací  
Zákon č.20/1987 Sb., o státní památkové péči ve znění zákona č.242/1992 Sb. 
Zákon č.17/1992 Sb., o životním prostředí 
Zákon č.274/2001 Sb., vodní zákon 
Zákon č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny v platném znění 
Nařízení vlády ČR č.171/1992 Sb., kterým se stanoví ukazatelé přípustného znečištění vod 
Zákon č.100/2001 Sb., o posuzování vlivu na životní prostředí 
Zákon č.334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu 
Vyhláška Ministerstva životního prostředí České republiky č.395/1992 Sb., kterou se 
provádějí některá ustanovení zákona ČVR č.114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 
Zákon č. 138/73 Sb., o vodách ve znění zákona č.114/1995 Sb. 
Zákon č.14/1998 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č.138/1973 Sb. o vodách ve znění 
pozdějších  předpisů 
Zákon č. 185/2001  Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů 
Zákon č.50/1976 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) ve znění 
pozdějších předpisů 
Vyhláška Ministerstva ŽP č.339/1997 Sb., o podrobnostech nakládání s odpady 
Nařízení vlády ČR č.85/1981 Sb., o chráněných oblastech přirozené akumulace vod  
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   43 
 

 
Použitá literatura: 
 
Tuček F., Chudoba J., Koníček Z. : Základní výpočty v technologii vody, SNTL Praha 1977 
Jokl M, Kočí J. : Výstavba jako faktor životního prostředí, SNTL Praha 1986 
Pitter P.: Hydrochemie, skriptum VŠCHT Praha, SNTL Praha 1980 
Znečištění ovzduší na území České republiky v roce 2000, ČHMÚ Praha 2001 
Znečištění ovzduší a atmosférická depozice v datech Česká republika –2000, ČHMÚ Praha 
2001 
Územní plán města Hradce Králové, Ing. Arch. Jan Bucha a kol., leden 2000 
Vývoj složení emisí z automobilové dopravy v závislosti na technickém pokroku v konstrukci 
vozidel, Studie TOCOEN , Brno 1996 
Metodika SYMOS 1997 (ČHMÚ), "Systém modelování stacionárních zdrojů" 
Metodické pokyny pro výpočet hladin hluku z dopravy, VÚVA Praha, červen 1991 
Příslušné ČSN 
Internetové stránky města Hradec Králové, OHS, ČHMÚ, atd. 
Zdrojem informací pro vypracování oznámení byly dále konzultace se zástupci projektové 
organizace, zástupci samosprávných a státních orgánů a prohlídka místa stavby. 
 
 
V následující tabulce jsou v souhrnu uvedeny konkrétní použité metody a základní údaje 
potřebné  při hodnocení vlivů. 
 
Tabulka č. 30: Metody použité při hodnocení vlivů stavby. 

Vliv Metoda hodnocení Základní podklady 
Emise 
z kotelny 

Z emisních faktorů MŽP Spotřeba ZP, výkon kotelny 

Imisní zatížení 
z kotelny a  
z dopravy 

Rozptylová studie - 
Metodika SYMOS 1997  

Větrná růžice, emise z kotelny, 
emise z dopravy 

Hluk z 
provozu a 
dopravy 

Hluková studie  Dopravní zatížení z roku 2000,  
technické podklady  
vzduchotechniky 

Fauna Odborný posudek Literární podklady 
Flóra Odborný posudek a místní 

šetření 
Literární podklady 

Vliv na jakost 
vod 

Bilanční výpočet 
splaškových odpadních vod 

Množství vypouštěných vod, 
znečištění odpadních vod 

 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   44 
 

D.VI. CHARAKTERISTIKA NEDOSTATKŮ VE ZNALOSTECH A 

NEURČITOSTI, KTERÉ SE VYSKYTLY PŘI ZPRACOVÁNÍ 

DOKUMENTACE 
  
 Zpracování Oznámení probíhalo v období vegetačního klidu, proto nebyl proveden 
aktuální biologický a botanický průzkum v místě stavby Tento průzkum byl nahrazen 
odborným posudkem, tvořícím přílohu tohoto Oznámení a návrhem příslušných opatření.. 
Nebylo provedeno radonové měření a základní geologický a hydrogeologický průzkum. 
Radonové měření a základní geologický a hydrogeologický průzkum proběhnou v rámci 
dalších stupňů dokumentace. 
 
 
 
 
 

ČÁST  E. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ ZÁMĚRU 
 
Popis navržených variant řešení 

Varianta navržená investorem je jako jediná slučitelná s jeho podnikatelským 
záměrem. 

Další srovnávací varianty řešení jsou v tomto případě do značné míry formální.  
 
Uvažované varianty jsou: 
 
1.  Varianta A -  bez projektu (nulová varianta, no-action) 
2.  Varianta B - realizace stavby v souladu s územním plánem a použitím všech opatření 

ke zmírnění negativních vlivů na jednotlivé složky životního prostředí (ekologicky 
optimální varianta) 

 
1. Varianta A  - bez činnosti 
Varianta bez činnosti znamená zachování současného stavu. V praxi to znamená ponechání 
pozemku bez realizace stavby. Nemohla by probíhat další výstavby obytné zóny Plachta – jih, 
neboť první část nové komunikace Palachova včetně inženýrských sítí  má probíhat současně 
s výstavbou  prodejny potravin s parkovištěm.     
 
2. Varianta B – realizace stavby  
Pro realizaci stavbu lze použít následující argumenty: 
*  plocha je velikostí vhodná pro plánovanou výstavbu 
*  plocha je určena územně plánovací dokumentací pro občanskou vybavenost 
*  možnost napojení na stávající inženýrské sítě 
*  zajištěný investor stavby 
*  výhodná komunikační dostupnost pro zákazníky prodejny 
 
 
Na základě výše uvedených aspektů se varianta výstavby na dané lokalitě jeví jako vhodná 
pro realizaci hodnoceného záměru.  
 

 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   45 
 

 

ČÁST  F.  
 

ZÁVĚR 
 

Výstavba prodejny potravin LIDL, Brněnská ulice, Hradec Králové je zařazena do 
procesu posuzování vlivů na životní prostředí vzhledem k ploše  obchodní zóny nad 3000 m2. 
Předložený záměr je zařazen do KATEGERIE II, mezi záměry vyžadující zjišťovací řízení. 
Patří  do působnosti orgánů kraje.  Při zpracování oznámení podle zákona č. 100/2001 Sb. 
byly konkretizovány všechny charakteristiky a ukazatele vlivu záměru na životní prostředí 
požadované v  příloze č.4 zákona č. 100/2001 Sb. Předložené oznámení je zpracováno na 
úrovni stávajících podkladů, zejména projektové dokumentace, legislativních předpisů, 
prozkoumanosti základních složek životního prostředí a evidence jiných zájmů na využívání 
území.  

Na základě výše zpracovaného oznámení je patrné, že záměr bude mít určitý 
minimální nepříznivý vliv především z hlediska  emisí z parkoviště pro osobní automobily a 
z kotelny prodejny, dojde ke snížení infiltrace srážkové vody, očekává se také mírný nárůst 
hluku  z dopravy a dojde k vykácení stávajících dřevin, které však budou nahrazeny 
stromořadím 23 stromů v areálu parkoviště a hodnotnou udržovanou zelení na ploše 1851 m2. 

Výše uvedené negativní dopady jsou průvodním jevem urbanizace území a při rozvoji 
městských čtvrtí je nelze zcela vyloučit. V silách investora záměru je použít všech dostupných 
prostředků pro snížení těchto vlivů a již v projektové dokumentaci je možné počítat 
s použitím kompenzačních a eliminačních opatření pro zmírnění negativního dopadu záměru 
na okolí (např. na zájmové ploše bude vysazeno 23 nových stromů). 

Na druhé straně bude mít záměr příznivý sociálně - ekonomický dopad. Bude 
umožněn nákup potravin na standardní evropské úrovni pro stávající obyvatele oblasti a také 
pro všechny nové obyvatele plánované obytné zóny Plachta – jih.  
 

Zpracovatel Oznámení záměru „Prodejna potravin LIDL, Brněnská ulice, Hradec 
Králové“ při svém hodnocení dospěl k závěru, že realizací této stavby nebude přírodní 
prostředí výrazně negativně ovlivněno a stavba bude z ekologického hlediska přijatelná.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   46 
 

 

ČÁST  G.  
 

VŠEOBECNĚ SROZUMITELNÉ SHRNUTÍ 
NETECHNICKÉHO CHARAKTERU  

 
Nová obytná zóna Plachta – jih byla situována územním plánem města Hradec 

Králové do oblasti východně od Brněnské ulice. Přibližně lze tuto plochu zasadit mezi 
Brněnskou ulici na východní straně, areál akciové společnosti Petrof na severu, oblast 
rodinných domků v ulici Na Plachtě  a východněji  i mezi přírodní památku Na Plachtě 2 na 
jižní straně.  

Předpokládá se zde urbanizace této lokality. Bude vybudována nová komunikace, 
nové inženýrské sítě a bude zde probíhat výstavba nových bytových domů. V budoucnu zde 
najde domov mnoho nových hradeckých obyvatel. Výstavba začne postupně od Brněnské 
ulice. Zde se nachází plocha, která je v současné době poměrně zatížená hlukem a emisemi 
z dopravy na Brněnské ulici. Z hygienického hlediska se tedy nejedná o lokalitu vhodnou pro 
bytovou výstavbu  ani se nejedná o lokalitu vhodnou k oddychu nebo rekreaci. Jako 
nejvhodnější využití se nabízí stavba občanské vybavenosti  - tj. prodejnu potravin 
s parkovištěm.  
 Uvedenou   prodejnu zde hodlá vystavět firma LIDL Česká republika v.o.s. Protože 
plocha prodejny i s parkovištěm bude nad 3000 m2 musí být provedeno zjišťovací řízení dle 
zákona č. 100/2001Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí.  
 Projektovaná prodejna bude přízemní stavba o rozměru cca 65 x 25 m. Objekt bude 
mít sedlovou střechu  - výška hřebene střechy bude 8 m. Vytápění objektu bude zemním 
plynem. Prodejna firmy LIDL bude nabízet běžný sortiment potravin. Předpokládá se, že zde 
budou prováděny tzv. denní nákupy. Většina zákazníků bude z blízkého okolí. Pro zákazníky 
bude sloužit prostorné parkoviště s kapacitou 152 parkovacích míst. Počítá se také se 
zákazníky, kteří přijedou na kole. Součástí stavby je také realizace první části nové místní 
komunikace Palachova  a  chodníku s cyklostezkou  podél pozemku obchodního areálu.  
 Každá nová výstavba sebou nese průvodní negativní jevy. Jedná se o jevy zcela 
nevyhnutelné (vykácení dřevin, odstranění kulturní vrstvy zeminy atd.). Tyto jevy jsou 
průvodním znakem každé nové výstavby. Pro snížení tohoto negativního jevu jsou již 
v projektové dokumentaci navrženy kompenzační opatření. Zde se jedná o realizaci sadových 
úprav včetně výsadby 23 nových stromků. 
 Provozem prodejny dojde v nejbližším okolí k mírnému nárůstu hluku z dopravy na 
sever od parkoviště.  Zde se však jedná o převažující hluk z provozu na nové části Palachovy 
ulice u světelné křižovatky s Brněnskou ulicí.  V ostatních směrech, kde se nalézají soukromé 
parcely, již k negativnímu ovlivnění nedojde.  Nárůst průměrných ročních  imisních 
koncentrací sledovaných znečišťujících látek bude velmi nízký a výrazně neovlivní stávající 
kvalitu ovzduší v zájmové lokalitě.  

Realizací stavby bude zajištěna možnost denních nákupů potravin pro místní obyvatele 
i pro mobilní zákazníky. Dále budou vytvořeny předpoklady pro další rozvoj obytné zóny 
Plachta – jih. 
  
Hodnocená stavba je v souladu s územním plánem a lze ji doporučit k realizaci. 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   47 
 

 
 
Použité zkratky: 
AIM  automatický imisní monitoring 
ČHMÚ Český hydrometeorologický ústav  
SO2 oxid siřičitý 

NOX oxidy dusíku 

CO oxid uhelnatý 
SPM prašný aerosol 
IHr průměrná roční koncentrace znečišťující látky [µg/m3]  

IHd průměrná denní koncentrace znečišťující látky [µg/m3]  

IHk průměrná půlhodinová koncentrace znečišťující látky[µg/m3]  

ČIŽP Česká inspekce životního prostředí 
ČOV čistírna odpadních vod 
E.I.A. zkratka anglického názvu "Environmental Impact Assesment, který znamená    

hodnocení vlivů na životní prostředí 
CHKO Chráněná krajinná oblast 
LA hladina hluku A [dB(A)] 
LAmax maximální hodnota hladina hluku A [dB(A)] 
LAeq ekvivalentní hladina hluku A [dB(A)] 

LAeqp nejvyšší přípustná hladina hluku A [dB(A)] 

OHS okresní hygienická stanice 
KHS krajská hygienická stanice 
OkÚ okresní úřad 
MŽP Ministerstvo životního prostředí ČR 
RŽP referát životního prostředí 
ÚSES územní systém ekologické stability 
PHO pásmo hygienické ochrany 
Dokumentace dokumentace vlivu stavby na životní prostředí dle zákona č.100/2001 Sb. 
Oznámení  oznámení dle §6  zákona č.100/2001 Sb. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   48 
 

 

ČÁST  H.  
 

PŘÍLOHY 
 

SEZNAM SAMOSTATNÝCH PŘÍLOH: 
 
Příloha č.1: Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně plánovací 

dokumentace, č.j.: 38731/01/HA/VK/Š 
Příloha č.2: Rozptylová studie 
Příloha č.3: Hluková studie 
Příloha č.4: Odborný posudek  - botanika 
Příloha č.5: Odborný posudek - zoologie 
Příloha č.6: Geometrický plán   pro rozdělení pozemku 
Příloha č.7 Výkaz dosavadního a nového stavu údajů katastru nemovitostí 
Příloha č.8 Výsledky sčítání dopravy z roku 2000, silniční úsek 5 – 456 a vysvětlivky ke 

sčítání dopravy 
Příloha č.9 Plná moc oprávněného zástupce oznamovatele 
 
 SEZNAM OBRAZOVÝCH PŘÍLOH: 
 
Příloha č.10: Fotodokumentace  - pohled na zájmovou lokalitu (stav leden 2002) 
Příloha č.11: Výřez mapy Hradce Králové se zákresem prodejny a budoucí bytové zóny 

Plachta - jih 
 
SEZNAM VÝKRESOVÉ  ČÁSTI: 
 
Výkres č.1: Situace – prodejna potravin LIDL,  parkoviště a napojení nové místní 

komunikace Palachova na Brněnskou ulici, Hradec Králové 
Výkres č.2: Půdorys  - LIDL – Prodejna potravin 1200 m2 
Výkres č.3: Pohledy  - LIDL – Prodejna potravin 1200 m2, pohledy – vstup + boční 1 
Výkres č.4: Pohledy  - LIDL – Prodejna potravin 1200 m2, pohledy – zásobování + boční 2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   49 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha č.1: 
 
 

Vyjádření příslušného stavebního úřadu k záměru z hlediska územně 
plánovací dokumentace 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   50 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha č.2:  
 

Rozptylová studie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   51 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha č.3:  
 

Hluková studie 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   52 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha č.4:  
 

Odborný posudek  - botanika 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   53 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha č.5:  
 

Odborný posudek - zoologie 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   54 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha č.6:  
 

Geometrický plán pro rozdělení pozemku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   55 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha č.7: 
 

 Výkaz dosavadního a nového stavu údajů katastru nemovitostí 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   56 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha č.8: 
  

Výsledky sčítání dopravy z roku 2000, silniční úsek 5 – 456 
 

 Vysvětlivky ke sčítání dopravy 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   57 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Příloha č.9: 

Plná moc oprávněného zástupce oznamovatele 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   58 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha č.10:  
 

Fotodokumentace  - pohled na zájmovou lokalitu (stav leden 2002) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   59 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Příloha č.11: 
 

Výřez mapy Hradce Králové se zákresem prodejny a budoucí bytové 
zóny Plachta - jih 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   60 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výkres č.1: 
 

Situace – prodejna potravin LIDL,  parkoviště a napojení nové místní 
komunikace Palachova na Brněnskou ulici, Hradec Králové.         

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   61 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výkres č.2:  
 

Půdorys  - LIDL – Prodejna potravin 1200 m2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   62 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výkres č.3:  
 

Pohledy  - LIDL – Prodejna potravin 1200 m2, vstup + boční 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   63 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Výkres č.4:  
Pohledy  - LIDL – Prodejna potravin 1200 m2, zásobování + boční 2 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oznámení záměru podle § 6  zákona č.100/2001 Sb.                                                                                    LIDL Hradec Králové                 

 

EKOLINE  Liberec                                                                                                                  strana   64 
 

 
 
 
 
Datum zpracování dokumentace :   15.2.2001     
 
Jméno a příjmení zpracovatele :   Ing. Karel Kolář 
 
Bydliště:     Vackova 383 
      LIBEREC 463 13   
 
Telefon/fax:      048/5134724 
 
E – mail:      ekoline.lbc@worldonline.cz 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

…………................................... 
Ing. Karel Kolář 

osvědčení odborné způsobilosti č.j.: 18522/1806/OPVŽP/95 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


